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 المقدمة
 

نشرات إحصاءات التجارة  الخارجية الشهرية والسنوية التي تصور التدفقات السلعية التي يتم التعامل فيها بين  يقوم قطاع الإحصاء والمعلومات ـ الإدارة المرآزية للإحصاء ـ بإعداد وإصدار     

نات بما يحتاجونه من معلومات بصورة دورية ، وإعطاء المسؤولين صورة واضحة لمراحل التطور الاقتصادي في دولѧة الكويѧت ودول العѧالم المختѧلفة ، وذلѧك بهѧدف تѧزويد مستخدمي هذه البيا                  

 . دولة الكويت 

المعلومات المتعلقة بإحصاءات التجارة ويعѧتمد في جمع هذه البيانات على البيان الجمرآي الصادر عن الإدارة العامة للجمارك بوزارة المالية ، حيث تقوم الإدارة المرآزية للإحصاء باستيفاء            
الخارجيѧة مѧن الѧبيان الجمѧرآي ، بعѧد أن يѧتم عѧليها آافѧة الإجѧراءات الجمѧرآية المطѧلوبة، وذلѧك طѧبقاً لمفهѧوم نظام التجارة الخارجية الخاص ثم تقوم بعملية الترميز وفقاُ لدليل التصنيف السلعي 

 . المراجعة الفنية والحسابية المختلفة، حتى تصبح جاهزة لإعداد جداول النشرات الشهرية والسنوية وتلبية متطلبات الجهات الرسمية والخاصة المستخدم محلياً ، وتجري على البيانات مراحل 

الخارجية ، ففي الستينيات والسبعينيات تم العمل وفقا وخѧلال  السѧنوات الماضѧية ونظѧراً للѧتغيرات المستمرة التي طرأت على هيكل التجارة الخارجية، فقد تم اعتماد أآثر من تصنيف للتجارة                     

 اعتمدت الإدارة المرآزية للإحصاء دليل 2000وبدأً من يناير عام . لنفس التصنيف ) 3( تم استخدام التعديل رقم 1986للتصنيف الدولي الموحد للتجارة الخارجية ، وفي عام        ) 1(للѧتعديل رقѧم     

 . ءات التجارة الخارجية والصادر عن مجلس التعاون الجمرآي في بروآسل النظام المنسق لتبويب السلع لإحصا

 . وقد تزامن مع تطبيق النظام المنسق استخدام نظام آلي جديد لإحصاءات التجارة الخارجية  يواآب أحدث الأساليب المتبعة في أنظمة المعلومات      

وية لاحصاءات التجارة الخارجية تلبي حاجة آافة الجهات الرسمية والخاصة بصورة أفضل وفي وقتها المناسب وذلك لأغراض التحليل آمѧا يحѧتوي هذا النظام على إصدار جديد للنشرة  السن        

 . الاقتصادي والدراسات الإحصائية والمقارنات المحلية والعربية والدولية 

رات بشقيها الوطنية وإعادة التصدير موزعة حسب الأقسام والفصول والبنود الرئيسية والفرعية ووفقاً لبلدان المنشأ وتحتوي النشرة السنوية على جداول إجمالية وتفصيلية للواردات والصاد     

 . والمقصد 



 

 

رج النشرات ، وبكل ما يقدم إليها من وتѧرجو الإدارة المرآѧزية للإحصѧاء أن تكون قد وفقت بهذه النشرة الحديثة لكل ما يخدم مستخدمي إحصاءات التجارة الخارجية ، وترحب بأية طلبات خا                     

  . اقتراحات وآراء تساهم في تحسين هذه المعلومات الإحصائية مستقبلاً
 
 
 

 واالله الموفق ،،،

 
 

                                             
                                            الوآيل المساعد  

لقطاع الإحصاء والمعلومات
 

 
 

 
 



 

 

 المذآرة الإيضاحية لإحصاءات التجارة الخارجية
 

  :التعـــريف
 . إحصاءات التجارة الخارجية هي رصد وإحصاء حرآة السلع مع دول العالم من مواد سواء آانت من إنتاج البلد أو معاد تصديرها أو مستوردة وذلك خلال فترة زمنية معينة 

 
)i(  نظام إحصاءات التجارة الخارجية:  
 

هو نظام التجارة الخاص ، ويتطلب هذا النظام استخلاص المعلومات من وثائق معاملات الاستيراد والتصدير التي يتم بموجبها التخليص   المتѧبع فѧي إحصѧاءات الѧتجارة الخارجيѧة بدولѧة الكويت             أن الأسѧاس  
 . عها في المستودعات الجمرآية فتاريخ التسجيل هو تاريخ تخليص البضاعة المستوردة أو المصدرة جمرآياً الجمرآي بصرف النظر عن تاريخ وصولها للموانئ الكويتية أو مطاراتها أو حدود الدولة أو إيدا

 .  أما المستندات التي تستخلص منها الإحصاءات فهي البيان الجمرآي والمستندات المرفقة به وخاصة الفواتير والمنافيست والمرفقات التي تستلزمها طبيعة العمليات التجارية 
 :مصادر بيانات التجارة الخارجية   

 :التجارة الخارجية تستقى بياناتها من عدة مصادر ، من هذه البيانات ما يرد بصفة يومية ومنها ما يرد بصفة شهرية ، هذه المصادر هي 
 .ـ  الإدارة العامة للجمارك 

 .ـ  وزارة النفط 
 .ـ  الإدارة العامة للطيران المدني 

 .لكويتية ـ  مؤسسة الموانئ ا
 

 :أهم المصطلحات والمفاهيم المستخدمة في إحصاءات التجارة الخارجية 
 
  :لاستيراد  ا-

متبعة في إنهاء ويقصѧد بالاسѧتيراد وفѧق نظѧام الѧتجارة الخارجيѧة الخѧاص هѧو السѧلع أو البضѧائع الѧواردة والداخѧلة إلى الѧبلاد لѧتغطية الاحتياجات المحلية والتي تجرى عليها آافة الإجراءات الجمرآية ال                        
 .استيراد سلعة ما سواء آانت مرسمه أو معفاة من الرسوم 

 
 
 :التصدير الوطني   -

خارج البلاد وتعѧني آѧلمة التصѧدير الوطѧني جميѧع السѧلع الѧتي تѧم إنѧتاجها أو تصنيعها محلياً بالكامل أو السلع التي استوردت وأجريت عليها عمليات صناعية غيرت من شكلها وقيمتها والمعدة للتصدير               
 . بعد تطبيق الإجراءات الجمرآية المطلوبة عليها 

 
 :إعادة التصدير   -

 .وهي عبارة عن البضائع التي سبق استيرادها والتي أجريت عليها آافة الإجراءات الجمرآية وأعيد تصديرها دون إجراء أي تعديل واضح عليها 
 

 :تجارة الترانزيت   -
ولѧم تѧبرح المѧناطق الجمرآية حتى يعاد شحنها إلى مقصدها    " الѧبرية والѧبحرية والجويѧة    " بالدولѧة والقادمѧة مѧن دولѧة أخѧرى والѧتي تسѧتخدم مѧرافق الدولѧة الجمѧرآية            هѧي عѧبارة عѧن البضѧائع المѧارة           

 .حرة ومخازن الإيداع الجمرآية النهائي دون أن يتم عليها التخليص الجمرآي وتنقسم إلى قسمين الأول مباشر والآخر غير مباشر وهو الذي يشمل المناطق ال



 

 

  :الإدخال المؤقت  -       
هѧي أن توضѧع البضѧائع الأجنبية داخل البلاد في وضع معلق للرسوم بصورة مؤقتة أو تودع بالمنطقة الحرة أو مستودع لمدة معينة فإذا بقيت بعد هذه المدة للاستهلاك فتخضع حينئذ للرسوم وإذا أعيدت        

 .وم للخارج أعفيت من الرس
 
 

 :ميناء الخروج   -
 " .البلد المصدر" يقصد به الميناء الذي تغادر منه البضاعة 

 
  :ميناء الدخول   -

 .ويقصد به الميناء الذي تمر البضائع والسلع من خلاله للتخليص الجمرآي 
 

 :وسيلة النقل   -
 .ـراً المقصود من وسيلة النقل هو معرفة ما إذا آان النقل جواً أو براً أو بحـ

 
  :بلد المنشأ   -

هѧو بѧلد الإنѧتاج فيمѧا يتعѧلق بالحاصلات الزراعية والحيوانية والبلد الذي تمت فيه مرحلة الصنع الأخيرة فيما يتعلق بالسلع المصنوعة وفيما يتعلق بالمواد الخام هي الدولة التي استخرجت تلك المواد من            
 .مناجمها 
 

 
  " :جهة الشحن " البلد المصدر   -

 .ويقصد به البلد الذي شحنت منه البضاعة أخيراً وقد يكون هو بلد المنشأ أو قد لا يكون
 

  :بلد المقصد     -
 .ويقصد به جهة المقصد النهائية للبضاعة وبدون أن يحدث بشأنها قبل وصولها لتلك البلد أية معاملة تجارية وليست البلد التي تتوقف فيها البضاعة أثناء مرورها 

 
  :يمة الواردات   ق  -

ميناء " وهѧي تتضѧمن قيمѧة البضѧاعة فѧي البѧلد المصѧدر ، مضѧافاً إليها أجور النقل والتأمين والتكاليف الأخرى حتى تصل إلى ميناء التخليص              " CIFسѧيف   "تحسѧب قيمѧة الѧواردات السѧلعية عѧلى أسѧاس           
 .دون أن تشمل الرسوم الجمرآية " الدخول 

  :قيمة الصادرات     -       
أو قيمة البضاعة واصلـة إلى ظهر الناقلـة أو " الإخراج " مينــاء التصدير/  وهي تتضمن قيمة البضائع بما فيها آافة المصاريف حتى مكتـب     "FOBفوب  "تحسѧب قيمѧة الصѧادرات السѧلعية على أساس           

 .مرآز المؤسسة المصدرة
   : الكميــات   -

والتصѧدير الѧتي تѧم التخѧليص الجمѧرآي عѧلى أساسѧها بصѧرف الѧنظر عѧن تѧاريخ وصѧولها لѧلموانئ أو المطѧارات أو الحѧدود الѧبرية أو إيداعهѧا المسѧتودعات                   وهى الكميѧة المسѧتقاة مѧن معѧاملات الاسѧتيراد      
 الجمرآية 



 

 

 
  : شمولية الإحصاءات 

عكس إحصاءات الاستيراد والتصدير الحرآة التجارية الحكومية وغير الحكومية مع العالم وتشѧمل إحصѧاءات الѧتجارة الخارجيѧة بصѧورة عامѧة جميѧع أنواع السلع التي تستورد إلى أو تصدر من الدولة وت              
 :الخارجي وذلك دون النظر إلى ما إذا آانت قد تمت عن طريق عملية تجارية أو لا مع ملاحظة ما يلي 

  :تشتمل بيانات الاستيراد على الأتي           
 .لذهب المطلي بالبلاتين الذهب غير المصنع أو نصف المصنع ويشمل ا .1
 .واردات الحكومة عدا الأسلحة  .2
 .واردات شرآات البترول  .3
 .الفضة غير المصنعة أو نصف المصنعة وتشمل الفضة المطلية بالذهب أو البلاتين  .4
 .الطــرود البريدية  .5
 .الأسماك التي يتم صيدها في خارج المياه الإقليمية ثم يوردها الأجانب إلى الدولة  .6
 . ت والسفن غير الحربية الطائرا .7
 الحيوانات الحية التي يتم توريدها براً عن طريق الحدود  .8
 .العينــات التجارية .9

 
  :ولا تشتمل بيانات الاستيراد على الأتي

 .الأسماك التي يصطادها أهل البلد  .1
 .أمتعــة الرآـــاب الشخصية  .2
 .محلية المحروقات والمواد الأخرى المستخدمة على السفن والطائرات ال .3
 .البضائع الموجودة بالترانزيت  .4
 . الأسلحة العسكرية الحكوميـة  .5
 " . باستثناء العملة الكويتية الجديدة التي تدخل لأول مرة وتسجل بقيمة التكلفة " النقود وأوراق البنكنوت  .6
 .ة والاعادةالإدخال المؤقت ويتضمن نماذج المعروضات المرجعة والحاويات والاسطوانات التي تستخدم للتعبئ .7
 . سبائك الذهب المستخدمة في معاملات البنك المرآـزي  .8
 .                                  الآلات والأجهزة المعادة بعد التصليح  .9
 .واردات البعثات الدبلوماسية المعتمدة لدى دولة الكويت  . 10      

 
 :وتشمل بيانات التصدير على الأتي 

 .ف المصنع ويشمل الذهب المطلي بالبلاتين الذهب غير المصنع أو نص .1
 .صادرات شرآات البترول الأجنبية  .2
 .السلع المعاد تصديرها  .3
 .الفضة غير المصنعة أو نصف المصنعة وتشمل الفضة المطلية بالذهب أو البلاتين  .4
 .الحيوانات الحية المصدرة براً عن طريق الحدود  .5



 

 

 .تموين السفن والبواخر والطائرات الأجنبية  .6
 .العينــات التجاريــة  .7

 
 :ولا تشتمل بيانات التصدير على الأتي 

 .الأمتعة الشخصية للرآاب  .1
 .المواد التي يتم بيعها على السفن والطائرات الأجنبية  .2
 .المواد التي يتم بيعها على السفن والطائرات الأجنبية  .3
 ) .الترانزيت ( الموجودات بمنطقة البضائع العابرة  .4
 . نبيــة العمــلات الأج .5
 .الإدخال المؤقت ويتضمن نماذج المعروضات المرجعة والحاويات والأسطوانات التي تستخدم للتعبئة والإعادة  .6
 .الآلات والأجهزة المرسلة للتصليح  .7
 .سبائك الذهب التي تدخل في معاملات البنك المرآزي  .8

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 



 

 

 
 1200 -1992الميزان التجاري والتبادل التجاري خلال الإعوام 

Value of Exports, Imports, Trade Exchange & Balance Of Trade During the Years 1992 - 2001 
 

 .Value In  1000  K.D                                    1 Table  NO         القيمة بالألف دينار آويتي                                       1 جدول رقم 

YEAR الميـــزان التجاري 
Balance of Trade 

 التبــادل التجــاري
Trade Exchange 

 الصــادرات
Exports 

 الــــواردات
Imports السنة 

1992 286,458) -( 3,972,018 1,842,780 2,129,238 1992 

1993 1,014,035 5,261,715 3,137,875 2,123,840 1993 

1994 1,438,774 5,415,208 3,426,991 1,988,217 1994 

1995 1,532,454 6,178,598 3,855,526 2,323,072 1995 

1996 1,977,419 6,991,751 4,484,585 2,507,166 1996 

1997 1,783,067 6,786,193 4,284,630 2,501,563 1997 

1998 232,145 5,484,447 2,858,296 2,626,151 1998 

1999 1,377,225 6,013,837 3,695,531 2,318,306 1999 

2000 3,756,588 8,147,420 5,952,004 2,195,416 2000 

2001 2,544,587 7,371,095 4,957,841 2,413,254 2001 
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 1200 -1992قيمة الواردات والصادرات خلال الأعوام 
Value Of Imports And Exports During The Years  1992 - 2001 

 
 Value In 1000 K.D                           Table  NO.2               القيمة بالألف دينار آويتي                           2جدول رقم 

  Exports     الصادرات       
 مجموع الصادرات National Exportsوطنية المنشأ                       

Total Exports 
 المعاد تصديره
Re-Exports جملة Total  أخــرىOthers النفط ومشتقاته الاساسية 

Oil & Its By-Products 

 الواردات
Imports 

 السنة
YEAR 

1,842,780 65,698 1,777,082 39,762 1,737,320 2,129,238 1992 

3,137,875 78,155 3,059,720 77,505 2,982,215 2,123,840 1993 

3,426,991 118,902 3,308,089 93,889 3,214,200 1,988,217 1994 

3,855,526 69,075 3,786,451 124,910 3,661,541 2,323,072 1995 

4,484,585 74,142 4,410,443 129,672 4,280,771 2,507,166 1996 

4,284,630 85,403 4,199,227 143,492 4,055,735 2,501,563 1997 

2,858,296 68,836 2,789,460 214,680 2,574,780 2,626,151 1998 

3,695,531 64,615 3,630,916 281,867 3,349,049 2,318,306 1999 

5,952,004 64,019 5,887,985 320,372 5,567,613 2,195,416 2000 

4,957,841 63,531 4,894,310 316,581 4,577,730 2,413,254 2001 
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 12000 -1992آمية الواردات والصادرات خلال الأعوام 

Quantity Of  Imports And Exports DuringThe Years  1992 � 2000 
 

 
 .Weight in Tons                                                     3 Table No        الوزن بالطن                                        3  جدول رقم 

  Exportsالصادرات            
 مجموع الصادرات National Exportsوطنية المنشأ                       

Total Exports 
 المعاد تصديره
Re-Exports جملة Total  أخــرىOthers النفط ومشتقاته الاساسية 

Oil & Its By-Products 

 الواردات
Imports 

 السنة
YEAR 

49,884,067 53,462 49,830,605 501,364 49,329,241 3,430,498 1992 

93,860,711 59,767 93,800,944 1,747,515 92,053,429 5,458,032 1993 

99,580,321 58,312 99,522,009 2,589,095 96,932,914 6,035,372 1994 

99,646,367 61,068 99,585,299 2,815,619 96,769,680 7,028,843 1995 

99,672,401 78,589 99,593,812 2,873,003 96,720,809 7,951,857 1996 

99,119,861 79,907 99,039,954 2,819,441 96,220,513 7,471,642 1997 

98,711,394 74,835 98,636,559 1,982,748 96,653,811 11,298,614 1998 

88,492,303 67,592 88,424,711 2,044,196 86,380,515 11,640,320 1999 

94,876,795 89,809 94,786,986 2,426,304 92,360,682 12,840,692 2000 

92,653,678 202,551 92,451,127 2,426,715 90,024,412 13,923,122 2001 
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92,194,610 

8,310 

446,955 

3,803 

TOTAL EXPORTS 4,957,841 92,653,678اجمالى الصادرات  5,952,004 94,876,795

وسيلة النقل 
سنــــــــــــــــة

  Year
Valueالقيمة الوزنالقيمة الوزن  ValueWeight Weight 

11,037,318 

344,557 

1,411,637 

47,096 

84 

1,438,905 

23,400 

303,244 

424,760 

5,107 

البواخر

السفن

البر

الجو

البريد

11,345,419 

324,276 

2,204,887 

48,478 

63 

1,626,364 

23,690 

335,685 

422,318 

5,198 

Ships

Dhows

Land

Air

Post

TOTAL IMPORTS      2,413,254 13,923,122 2,195,416 12,840,692اجمالى الواردات 

E X P O R T Sالصـــــادرات 

I M P O R T Sالـــــواردات 

Means of
Transport

Table No.  4جدول رقم 4

الواردات والصادرات حسب وسيلة النقل خلال السنوات 
  Imports and Exports According to Means of Transport  During The Years

2000
2000

4,827,660 

4,705 

112,955 

12,521 

Ships

Dhows

Land

Air

5,824,777 

2,670 

103,721 

20,836 

94,497,101 

6,215 

368,512 

4,966 

البواخر

السفن

البر

الجو

2001
2001

2000
2000

سنــــــــــــــــة
  Year
2001

2001

Value In 1000 K.D And Weight In Tonsالقيمة بالألف دينار والوزن بالطن
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2001أهم الصادرات وطنية المنشأ خلال عام

Major National Exports During The Year 2001

زيوت نفط وزيوت مواد معدنية قاريه ، خام
(طن.م+الف برميل)

ديزل بأنواعه (طن.م+الف برميل)

زيوت مصفاه جزئيا،  نافثا (طن.م+الف برميل)

آيروسين متعدد الأغراض (طن.م+الف برميل)
بروبان (طن.م+الف برميل)

بولي ايثيلين عالي الكثافة (وزنه النوعي 0.94 أو
أآثر) 

بوتان (طن.م+الف برميل)

بولي ايثيلين منخفض الكثافة (وزنه النوعي يقل عن
 (0.94

زيوت وقود (طن.م+الف برميل)

البولة (يوريا) وإن آانت في محاليل مائية 
بوليمرات بروبلين أو اليفينات أخرى بأشكالها الأولية

زيوت نفطية أخر 

مجمر (آوك) نفط 
آابلات آهربائية معزولة 

مراتب ونسج شبكية وألواح وما يماثلها من ألياف
زجاجية 

Petroleum Oils, And Oils Of Mineral Materials,
Crude  (Mtn+1000bbl)

Diesel  (Mtn+1000bbl)

Partially Refined Oils  (Mtn+1000bbl)

Multipurpose Kerosene  (Mtn+1000bbl)

Propane  (Mtn+1000bbl)

High Density Ethylene Polymers  (Their Weight
0.94 Or More)  

Butanes  (Mtn+1000bbl)

Low-Density Ethylene Polymers ( Their Weight
Less Than 0.94)  

Fuel Oils  (Mtn+1000bbl)

Urea, Whether Or Not In Aqueous Solution  

Propyline Polymers Or Other Olefins In Primary
Forms  
Other Petroleum Oils  

Petroleum Coke  

Insulated Electric Cables  

Other Nonwoven Mattresses,Etc, Of Glass Fibers

62,779,304 

9,665,183 

6,452,540 

4,757,728 

1,833,638 

496,341,566 

1,131,489 

484,496,173 

1,720,081 

708,868,000 

89,368,668 

316,871,363 

841,528,301 

15,941,239 

9,418,205 

Descriptionالوصــــف
القيمة  الوزن

آجم
 Weight     Value

453,455 

71,541 

58,823 

37,629 

22,775 

 

12,311 

 

11,233 

 

 

 

 

 

 

العدد

2,940,391,266 

566,778,644 

421,865,301 

311,824,052 

154,142,753 

120,903,684 

84,901,120 

69,420,783 

63,234,213 

21,460,035 

17,057,460 

15,797,632 

15,180,060 

7,413,550 

6,669,833 

27090000 

27100030 

27100010 

27100024 

27111200 

39012000 

27111300 

39011000 

27100040 

31021000 

39020000 

27100099 

27131000 

85440040 

70193900 

KgK.Dرمز السلعة د.ك

Table No.  6جدول رقم 6

الاجمالى العام للصادرات الوطنية  (بالطن والألف د.ك) 4,894,310 92,451,127

Qty

 - 18 - 

Grand Total Of National Exports (In Tons & 1000 K.D)     



2001أهم السلع معادة التصدير خلال عام

Major Re-Exported Commodites During The Year 2001

 - 19 - 

سيارات صالون 
أجزاء أخرى للسيارات والعربات 

سيارات جيب 
شاحنات صغيرة (وانيت) 

ألبسة وأصناف أخر مستعملة (أحذية وشماغ
وغيرها) 

قضبان وعيدان مشغولة جزئيا من حديد غير مخلوط 

إطارات من النوع المستعمل للسيارات 
أجزاء الآلات الداخلة في (البند 26/84 ، 29/84 ،

 (30/84
أثاث غرف نوم من خشب 

آلات حفر وتنقيب عن النفط 
أجهزة تكييف للنوافذ والجدران 

مجمر (آوك) نفط 
أدوات منزلية من حديد أو صلب 

أجهزة تلفزيون ملونة مشمولة أو غير مشمولة
بأجهزة استقبال أخرى 

سيارات سياحية لا تزيد عن 9 مقاعد (بوآس،
سوبربان) 

روافع (آرين) برجية 

Passenger  Cars (Saloon)  

Other Parts For Motor Vehicles  

Jeeps  

Pickups  

Other Used Goods Or Clothing, (Shoes,Shamagh...Etc)  

Partially-Worked Bars Of Iron Or Steel, Not Elsewhere
Classified  
Tires Used In Motor Cars  

Other Parts For Items   84/26,84/29, &  84/30  

Wooden Bedroom Furniture  

Boring & Sinking Machinery For Oil  

Air Conditioners (Freon) For Windows And Walls  

Petroleum Coke  

Household Articles Of Iron Or Steel  

Color Tv Sets, Whether Or Not Containing Other Receivers  

Tourist Cars Not More Than 9 Seats (Suburban ..Etc)  

Tower Cranes  

6,261,340 

2,360,826 

1,208,431 

3,200,717 

18,796,312 

27,185,933 

2,482,721 

795,530 

3,933,441 

649,621 

1,324,502 

56,735,849 

1,547,018 

475,691 

886,251 

1,507,760 

Descriptionالوصــــف
القيمة  الوزن 

آجم
 Weight    Value

4,516 

 

636 

2,270 

 

 

179,685 

 

 

422 

19,236 

 

 

18,624 

448 

61 

العدد

5,963,295 

4,556,222 

2,808,217 

2,795,441 

2,596,686 

2,371,307 

1,927,525 

1,850,138 

1,680,311 

1,572,438 

1,047,981 

1,032,274 

908,836 

861,341 

856,234 

650,185 

87032010 

87089900 

87032030 

87042010 

63090000 

72140000 

40111000 

84314000 

94035000 

84304910 

84150020 

27131000 

73239000 

85281010 

87032020 

84262000 

KgK.Dرمز السلعة د.ك

Table No. 7جدول رقم 7

Grand Total Of Re-Exports (In Tons & 1000 K.D) الاجمالى العام للمعاد تصديره (بالطن والألف د.ك) 63,531 202,551

Qty



- 20 -

255,940,735 

238,760,462 

230,687,689 

156,007,524 

141,343,389 

119,988,634 

105,510,795 

90,219,201 

86,723,345 

86,517,412 

83,408,875 

65,973,378 

54,252,619 

41,778,444 

40,169,112 

39,019,815 

38,559,751 

37,395,943 

32,411,175 

30,689,754 

145,597,646 

162,725,965 

263,108,825 

2,266,549,659 

215,957,726 

63,997,583 

122,669,722 

442,292,847 

84,592,752 

5,947,966,683 

579,443,263 

114,255,956 

44,202,247 

201,374,407 

115,102,700 

1,656,588,202 

51,895,134 

9,070,210 

66,464,823 

142,100,046 

الولايات المتحدة الامريكية
المانيا
اليابان

المملكة العربية السعودية
ايطاليا

المملكة المتحدة
الصين الشعبية

الهند
فرنسا

الامارات العربية المتحدة
استراليا

آوريا الجنوبية
آندا
ترآيا
اسبانيا
إيران
هولندا
سويسرا
ماليزيا
تايلاند

United States Of America

Germany

Japan

Saudi Arabia

Italy

United Kingdom

People'S Republic Of China

India

France

United Arab Emirates

Australia

Korea (South)

Canada

Turkey

Spain

Iran

Netherlands

Switzerland

Malaysia

Thailand

الدولة 
الوزن  

K.D KgCountry

Major Countries Imported From During The Year   

أهم الدول المستورد منها خلال عام 

Weight
آجم 

Value القيمة
د.ك 

Table  No.  8جدول رقم 8  

2001

2001

2,413,254 13,923,122 Grand Total Of Imports ( In Tons & 1000 K.D )   ( بالطن والألف د. ك  ) الاجمالي العام للواردات
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Table No. 10 جدول رقم 10

Live Animals

Meat  And Edible Meat Offal

Fish And Crustaceans, Molluscs
And Other Aquatic Invertebrates

Dairy Products; Birds' Eggs;Natural
Honey; Edible Products Of Animal
Origin , Not Elsewhere Spicified Or
Included

Products Of Animal Origin , Not
Elsewhere Specified Or Included

Live Trees And Other Plants;
Bulbs,Roots And The Like; Cut
Flowers And Ornamental Foliage

Edible Vegetables And Certain
Roots And Tubers

Edible Fruit And Nuts; Peel Of
Citrus Fruit Or Melons

Coffee, Tea, Mate' And Spices

Cereals

حيوانات حية
لحوم وأحشاء و أطراف صالحة للأآل
أسماك وقشريات ، رخويات وغيرها من

اللافقاريات المائية
ألبان ومنتجات صناعة الألبان ؛ بيض طيور
؛ عسل طبيعي ؛ منتجات صالحة للأآل من
أصل حيواني ، غير مذآورة ولا داخلة في

مكان آخر
منتجات أخر من أصل حيواني غير مذآورة

ولا داخلة في مكان آخر

أشجار ونباتات أخر حية ؛ بصلات وجذور
وماشابهها ؛ أزهار مقطوفة وأغصان مورقة

للزينة .
خضر ونباتات وجذور ودرنات غذائية

فواآه وأثمار صالحة للأآل ؛ قشور
حمضيات وقشور بطيخ أو شمام
بن وشاي ومته وبهارات وأفاوية

حبوب

 223,040

 321,227

 964,855

 1,427,145

 312,000

 13,674

 38,830

 104,248

 764,054

 266,335

 229,870

 847,315

 452,123

 4,324,903

 108,428

 11,545

 299,201

 587,727

 1,164,921

 1,458,315

 21,902,655

 35,560,199

 6,096,678

 50,367,790

 57,514

 2,754,521

 32,513,232

 37,163,810

 14,984,313

 44,806,407

 84,325,897

 82,497,696

 8,717,077

 88,529,549

 13,130

 2,771,950

 234,606,477

 213,839,933

 15,773,633

 643,079,457

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (
 الفصل (
 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (

(
(
(

(

(

(

(

(

(
(

 01

 02

 03

 04

 05

 06

 07

 08

 09

 10

 01

 02

 03

 04

 05

 06

 07

 08

 09

 10

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 01

 02

Live Animals; Animal Products

Vegetable Products

حيوانات حية ومنتجات المملكة الحيوانية

منتجات المملكة النباتية

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 01

 02

(

(

 3,248,267  5,962,639
 00.07%

 113,984,836  264,083,349
 00.01%

Total Of Section         ( ) 01 )01 اجمالى القسم  (
Section Percentage To Grand Total  01.90% 04.72% نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001

 - 22 - 



Table No. 10 جدول رقم 10

Products Of The Milling Industry;
Malt; Starches; Inulin; Wheat Gluten

Oil Seeds And Oleaginous Fruits;
Miscellaneous Grains, Seeds And
Fruit; Industrial Or Medicinal Plants;
Straw And Fodder

Lac; Gums, Resins And Other
Vegetable Saps And Extracts

Vegetable Plaiting Materials;
Vegetable Products Not Elsewhere
Specified Or Included

Animal Or Vegetable Fats And Oils
And Their Cleavage Products;
Prepared Edible Fats; Animal Or
Vegetable Waxes

منتجات مطاحن ؛ شعير ناشط (مالت)؛ نشاء
حبوب أو جذور أو درنات ؛ أينولين ؛ دابوق

القمح (جلوتين) .
حبوب وأثمار زيتية؛ حبوب وبذور وأثمار
منوعة ؛ نباتات للصناعة أو الطب ؛ قش

وعلف

صمغ اللك ؛ صموغ وراتنجات وغيرها من
عصارات وخلاصات نباتية

مواد ضفر نباتية ؛ منتجات أخر من أصل
نباتي غير مذآورة ولا داخلة في مكان آخر

شحوم ودهون وزيوت حيوانية  أو نباتية
ومنتجات تفككها ؛ دهون غذائية محضرة ؛

شموع من أصل حيواني أو نباتي

 293,428

 26,178

 56,455

 9,590

 1,410,533

 4,818,514

 337,782

 78,464

 39,881

 10,185,633

 1,263,234

 6,353,091

 304,107

 135,241

 12,134,280

 7,796,774

 81,727,039

 543,424

 232,936

 50,649,786

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

(

(

(

(

(

 11

 12

 13

 14

 15

 11

 12

 13

 14

 15

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 02

 03

Vegetable Products

Animal Or Vegetable Fats And
Oils And Their Cleavage
Products; Prepared Edible Fats;
Animal Or Vegetable Waxes

منتجات المملكة النباتية

شحوم ودهون وزيوت حيوانية أو نباتية
ومنتجات تفككها ؛ دهون غذائية محضرة ،

شموع من أصل حيواني أو نباتي

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 02

 03

(

(

 1,572,792

 1,410,533

 8,796,350

 10,185,633

 00.03%

 00.03%

 140,277,956

 12,134,280

 1,200,371,623

 50,649,786

 00.01%

 00.01%

Total Of Section         (

Total Of Section         (

)

)

 02

 03

اجمالى القسم  (

اجمالى القسم  (

 02

 03

(

(

Section Percentage To Grand Total 

Section Percentage To Grand Total 

 08.62%

 00.36%

 05.81%

 00.50%

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001

 - 23 - 



Table No. 10 جدول رقم 10

Preparations Of Meat, Of Fish Or Of
Crustaceans, Molluscs Or Other
Aquatic Invertebrates

Sugars And Sugar Confectionery

Cocoa And Cocoa Preparations

Preparations Of Cereals, Flour,
Starch Or Milk; Pastrycooks'
Products

Preparations Of Vegetables, Fruit,
Nuts Or Other Parts Of Plants

Miscellaneous Edible Preparations

Beverages And Vinegar

Residues And Waste From The
Food Industries; Prepared Animal
Fodder

Tobacco And Manufactured
Tobacco Substitutes

محضرات لحوم وأسماك أو قشريات أو
رخويات أو لافقاريات مائية أخر

سكر ومصنوعات سكرية
آاآاو ومحضراته

محضرات أساسها الحبوب أو الدقيق أو
النشاء  أو الحليب ؛ فطائر

محضرات خضر ومحضرات ثمار أو فواآه
ومحضرات أجزاء نباتات أخر

محضرات غذائية منوعة
مشروبات وخل

بقايا ونفايات صناعات الأغذية ؛ أغذية
محضرة للحيوانات

تبغ وأبدال تبغ مصنعة

 391,351

 861,018

 134,407

 2,622,249

 5,110,790

 563,698

 2,648,419

 91,878

 320,661

 384,627

 1,699,489

 197,271

 6,619,130

 21,506,025

 1,225,577

 18,842,574

 1,569,001

 127,123

 8,352,171

 12,385,645

 15,762,596

 21,450,321

 23,836,040

 18,318,407

 7,124,166

 5,668,512

 13,317,644

 9,038,862

 78,099,203

 9,451,505

 20,492,343

 70,980,381

 18,756,177

 100,331,337

 77,963,974

 3,007,004

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

)

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (
 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (
 الفصل (

 الفصل (

(

(
(
(

(

(
(
(

(

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 04 Prepared Foodstuffs; Beverages
And Vinegar; Tobacco And
Manufactured Tobacco
Substitutes

منتجات صناعة الاغذية ؛ مشروبات وخل ؛
تبغ وأبدال تبغ مصنعة

Section   ( (القسم (  04(

 12,744,471  52,170,817
 00.26%

 126,215,502  388,120,786
 00.06%

Total Of Section         ( ) 04 )04 اجمالى القسم  (
Section Percentage To Grand Total  02.79% 05.23% نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001

 - 24 - 



Table No. 10 جدول رقم 10

Salt; Sulphur; Earths And Stone;
Plastering Materials, Lime And
Cement

Ores, Slag And Ash

Mineral Fuels, Mineral Oils And
Products Of Their Distillation;
Bituminous Substances; Mineral
Waxes

Inorganic Chemicals; Organic Or
Inorganic Compounds Of Precious
Metals, Of  Rare-Earth Metals, Of
Radioactive Elements Or Of
Isotopes

Organic Chemicals

Pharmaceutical Products

Fertilisers

Tanning Or Dyeing Extracts;
Tannins And Their Derivatives;
Dyes, Pigments And Other
Colouring Matter; Paints And
Varnishes; Putty And Other Mastica;
Inks

ملح ؛ آبريت ؛ أتربة وأحجار ؛ جص ،
آلس  وأسمنت

خامات معادن ، خبث ورماد
وقود معدني ، زيوت معدنية ومنتجات
تقطيرها ؛ مواد قارية ؛ شموع معدنية

منتجات آيماوية غير عضوية ؛ مرآبات
عضوية أو غير عضوية من معادن ثمينة أو
من معادن أتربة نادرة أو من عناصر مشعة

أو من نظائر (ايزوتوب)

منتجات آيماوية عضوية
منتجات الصيدلة

أسمدة
خلاصات للدباغة والصباغة ؛ مواد دابغة

ومشتقاتها ؛ أصباغ ، ألوان سطحية
(بيجمنت) ومواد ملونة أخر ؛ دهانات

وورنيش ؛ معاجين ؛ حبر

 95,043

 0

 4,579,279,760

 7,964,161

 625,166

 769,138

 21,490,219

 506,449

 2,511,499

 0

 89,588,073,269

 642,499,264

 9,839,971

 451,706

 708,908,000

 1,174,450

 52,417,941

 93,995

 12,484,841

 6,577,141

 10,034,084

 45,843,841

 629,689

 16,278,013

 9,501,439,308

 2,571,680

 47,194,254

 54,926,275

 16,115,985

 4,697,141

 5,874,497

 28,114,239

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (
 الفصل (
 الفصل (

(

(
(

(

(
(
(
(

 25

 26

 27

 28

 29

 30

 31

 32

 25

 26

 27

 28

 29

 30

 31

 32

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 05

 06

Mineral Products

Products Of  The Chemical Or
Allied Industries

منتجات معدنية

منتجات الصناعات الكيماوية أو الصناعات
المرتبطة بها

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 05

 06

(

(

 4,579,374,803  89,590,584,768
 92.37%

 64,996,777  9,551,205,242
 96.69%

Total Of Section         ( ) 05 )05 اجمالى القسم  (
Section Percentage To Grand Total  68.60% 02.69% نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001

 - 25 - 



Table No. 10 جدول رقم 10

Essential Oils And Resinoids;
Perfumery, Cosmetics Or Toilet
Preparations

Soap, Organic Surface-Active
Agents, Washing Preparations,
Lubricating Preparations, Artificial
Waxes, Prepared Waxes, Polishing
Or Scouring Preparations, Candles
And Similar Articles, Modelling
Pastes, "Dental Waxes" And Dental
Preparations With A Basis Of
Plaster

Albuminoidal Substances; Modified
Starches; Glues; Enzymes

Explosives; Pyrotechnic Products;
Matches; Pyrophoric Alloys; Certain
Combustible Preparations

Photographic Or Cinematographic
Goods

Miscellaneous Chemical Products

Plastics And Articles Thereof

زيوت عطرية ومستخلصات مواد راتنجية
(ريزينويد) ؛ محضرات عطور أو تطرية

(آوزماتيك) أو تجميل (تواليت)
صابون ، عوامل سطح عضوية ،

محضرات غسيل ، محضرات تشحيم ،
شموع إصطناعية، شموع محضرة ،

محضرات صقل أو تلميع ، شموع إضاءة
وأصناف مماثلة ، معاجين لصنع النماذج
،"شموع طب الأسنان"  ومحضرات طب

الأسنان أساسها الجص

مواد زلالية ؛ منتجات أساسها النشاء  المعدل
؛ غراء ؛ أنزيمات

بارود ومتفجرات ؛ منتجات نارية فنية ؛
ثقاب ؛ خلائط معدنية لإحداث الإشتعال ؛

مواد لهوب معينة
منتجات تصوير فوتوغرافي أو سينمائي

منتجات آيماوية منوعة

لدائن ومصنوعاتها

 2,454,388

 328,513

 21,431

 19,590

 695,588

 777,072

 214,471,665

 1,658,050

 840,316

 37,577

 31,053

 54,546

 1,859,390

 1,091,326,063

 38,353,225

 18,388,371

 2,256,889

 494,392

 3,366,459

 31,747,571

 52,642,039

 13,563,068

 41,196,151

 6,796,283

 287,409

 5,458,975

 52,603,283

 108,850,817

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

(

(

(

(

(

(

(

 33

 34

 35

 36

 37

 38

 39

 33

 34

 35

 36

 37

 38

 39

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 06

 07

Products Of  The Chemical Or
Allied Industries

Plastics And Articles Thereof;
Rubber And Articles Thereof

منتجات الصناعات الكيماوية أو الصناعات
المرتبطة بها

لدائن ومصنوعاتها ؛ مطاط ومصنوعاته

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 06

 07

(

(

 35,651,715  1,367,354,323
 00.72%

 173,969,675  229,633,306
 01.48%

Total Of Section         ( ) 06 )06 اجمالى القسم  (
Section Percentage To Grand Total  01.65% 07.21% نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001

 - 26 - 



Table No. 10 جدول رقم 10

Rubber And Articles Thereof

Raw Hides And Skins ( Other Than
Furskins) And Leather

Articles Of Leather; Saddlery And
Harness; Travel Goods, Handbags
And Similar Containers; Articles  Of
Animal Gut ( Other Than Silk-Worm
Gut )

Furskins And Artificial Fur;
Manufactures Thereof

مطاط ومصنوعاته

جلود خام (عدا الجلود بفراء) وجلود مدبوغة

مصنوعات من جلد ؛ أصناف عدة الحيوانات
والسراجة ؛ لوازم السفر، حقائب يدوية
وأوعية مماثلة لها ؛ مصنوعات من

مصارين الحيوانات (عدا مصارين دودة
القز)

جلود بفراء طبيعية وفراء تقليدية
ومصنوعاتها

 2,162,937

 730,814

 181,202

 424

 3,656,196

 1,918,428

 95,250

 22

 30,180,759

 239,545

 13,307,653

 39,666

 28,687,263

 312,971

 5,839,026

 8,008

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

(

(

(

(

 40

 41

 42

 43

 40

 41

 42

 43

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 07

 08

Plastics And Articles Thereof;
Rubber And Articles Thereof

Raw Hides And Skins,
Leather,Furskins And Articles
Thereof; Saddlery And Harness;
Travel Goods,Handbags, And
Similar Containers Of Animal Gut
(Other Than Silk-Worm Gut )

لدائن ومصنوعاتها ؛ مطاط ومصنوعاته

جلود خام وجلود مدبوغة وجلود بفراء
ومصنوعات هذه المواد ؛ أصناف عدة

الحيوانات والسراجة ؛ لوازم السفر ، حقائب
يدوية وأوعية مماثلة لها ؛ مصنوعات من
مصارين الحيوانات (عدا مصارين دودة

القز)

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 07

 08

(

(

 216,634,602

 912,440

 1,094,982,259

 2,013,700

 04.37%

 00.02%

 82,822,798

 13,586,864

 137,538,080

 6,160,005

 01.18%

 00.00%

Total Of Section         (

Total Of Section         (

)

)

 07

 08

اجمالى القسم  (

اجمالى القسم  (

 07

 08

(

(

Section Percentage To Grand Total 

Section Percentage To Grand Total 

 00.99%

 00.04%

 03.43%

 00.56%

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001

 - 27 - 



Table No. 10 جدول رقم 10

Wood And Articles Of Wood; Wood
Charcoal

Cork And Articles Of Cork

Manufactures Of Straw, Of Esparto
Or Of Other Plaiting Materials;
Basketware And Wickerwork

Pulp Of Wood Or Of Other Fibrous
Cellulosic Material; Waste And
Scrap Of Paper Or Paperboard

Paper And Paperboard; Articles Of
Paper Pulp, Of Paper Or Of
Paperboard

خشب ومصنوعاته ؛ فحم خشبي

فلين ومصنوعاته
مصنوعات من القش أو الحلفاء  أو غيرها

من مواد  الضفر ؛ أصناف صناعتي
الحصر والسلال .

عجينة الخشب أوغيرها من عجائن مواد
ليفية سليلوزية ؛ نفايا وفضلات ورق أو

ورق مقوى (آرتون).
ورق وورق مقوى (آرتون) ؛ مصنوعات
من عجينة السليلوز ، أو من ورق أو ورق

مقوى

 141,279

 7,465

 2,730

 226,499

 9,347,156

 657,002

 31,630

 5,217

 12,519,640

 55,711,309

 27,792,926

 856,051

 663,303

 2,868,964

 52,850,680

 169,633,805

 455,897

 890,499

 22,374,020

 136,169,238

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

(

(
(

(

(

 44

 45

 46

 47

 48

 44

 45

 46

 47

 48

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 09

 10

Wood And Articles Of Wood;
Wood Charcoal; Cork And Articles
Of Cork; Manufactures Of Straw,
Of  Esparto Or Of Other Plaiting
Materials; Basketware And
Wickerwork

Pulp Of Wood Or Of Other
Fibrous Cellulosic Material; Waste
And Scrap Of Paper Or
Paperboard; Paper And
Paperboard And Articles Thereof

خشب ومصنوعاته ؛  فحم خشبي  ؛ فلين
ومصنوعاته  ؛ مصنوعات من القش
والحلفاء أو غيرها من مواد الضفر ؛
اصناف صناعتي  الحصر والسلال .

عجينة الخشب أو غيرها من عجائن مواد
ليفية سليلوزية ؛ نفايا وفضلات ورق أو
ورق مقوى (آرتون)؛ ورق وورق مقوى

ومصنوعاته .

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 09

 10

(

(

 151,474  693,849
 00.00%

 29,312,280  170,980,201
 00.00%

Total Of Section         ( ) 09 )09 اجمالى القسم  (
Section Percentage To Grand Total  01.23% 01.21% نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001

 - 28 - 



Table No. 10 جدول رقم 10

Printed Books, Newspapers,
Pictures And Other Products Of The
Printing Industry; Manuscripts,
Typescripts And Plans

Silk

Wool, Fine Or Coarse Animal Hair;
Horsehair Yarn And Woven Fabric

Cotton

Other Vegetable Textile Fibres;
Paper Yarn And Woven Fabrics Of
Paper Yarn

Man-Made Filaments

Man-Made Staple Fibres

Wadding, Felt And Nonwovens;
Special Yarns; Twine; Cordage,
Ropes And Cables And Articles
Thereof

Carpets And Other Textile Floor
Coverings

آتب ، صحف ، صور  وغيرها من منتجات
الطباعة والنشر ، مخطوطات يدوية ؛

مستنسخات وتصاميم .

حرير طبيعي .
صوف ، وبر ناعم أو خشن ؛ خيوط ونسج

شعر الخيل .
قطن .

ألياف نسجية نباتية أخر ؛ خيوط من ورق
ونسجها .

شعيرات ترآيبية أو إصطناعية  .
ألياف ترآيبية أو إصطناعية غير مستمرة .
حشو ، لباد ونسج غير منسوجة ؛ خيوط
خاصة ؛ خيوط حزم ، حبال وأمراس ،

أصناف صناعة الحبال .

سجاد وأغطية أرضيات أخر من مواد نسجية
.

 231,950

 2,128

 500,499

 14,183

 438

 6,818

 367,457

 7,138

 1,546,402

 481,445

 24

 2,619,124

 7,169

 2,500

 1,931

 256,306

 10,389

 2,263,416

 7,968,077

 746,098

 2,706,056

 4,020,038

 239,132

 1,693,036

 29,354,209

 1,545,574

 13,871,118

 4,845,178

 14,385

 1,223,493

 3,295,279

 391,882

 526,138

 17,585,228

 2,849,105

 13,418,069

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

)

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (
 الفصل (

 الفصل (

(

(
(

(
(

(
(
(

(

 49

 50

 51

 52

 53

 54

 55

 56

 57

 49

 50

 51

 52

 53

 54

 55

 56

 57

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 10

 11

Pulp Of Wood Or Of Other
Fibrous Cellulosic Material; Waste
And Scrap Of Paper Or
Paperboard; Paper And
Paperboard And Articles Thereof

Textiles And Textile Articles

عجينة الخشب أو غيرها من عجائن مواد
ليفية سليلوزية ؛ نفايا وفضلات ورق أو
ورق مقوى (آرتون)؛ ورق وورق مقوى

ومصنوعاته .

مواد نسجية ومصنوعاتها

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 10

 11

(

(

 9,805,605  68,712,394
 00.20%

 63,687,721  163,388,436
 00.07%

Total Of Section         ( ) 10 )10 اجمالى القسم  (
Section Percentage To Grand Total  01.17% 02.64% نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001

 - 29 - 



Table No. 10 جدول رقم 10

Special Woven Fabrics; Tufted
Textile Fabrics; Lace; Tapestries;
Trimmings; Embroidery

Impregnated, Coated, Covered Or
Laminated Textile Fabrics; Textile
Articles Of A Kind Suitable For
Industrial Use

Knitted Or Crocheted Fabrics

Articles Of Apparel And Clothing
Accessories, Knitted Or Crocheted

Articles Of Apparel And Clothing
Accessories, Not Knitted Or
Crocheted

Other Made Up Textile Articles;
Sets; Worn Clothing And Worn
Textile Articles; Rags

Footwear, Gaiters And The Like;
Parts Of Such Articles

نسج خاصة؛ سطوح ذات عفارات من مواد
نسجية ؛ مسننات (دانتيلا)؛ ديابيج ؛ أصناف

عقادة ، مطرزات .
نسج مشربة أو مطلية أو مغطاة أو منضدة ؛

أصناف فنية من مواد نسجية .

أقمشة مصنرة .
ألبسة وتوابع ألبسة من مصنرات .

ألبسة وتوابع ألبسة  من غير المصنرات .

أصناف أخر جاهزة من مواد نسجية ؛
مجموعات (أطقم) ؛ ألبسة مستعملة وأصناف

نسجية مستعملة ؛ أسمال وخرق .

أحذية ، و طماقات وأصناف مماثلة ؛ أجزاء
هذه الأصناف .

 21,287

 270

 85

 91,916

 5,152,959

 3,156,446

 494,155

 9,663

 494

 30

 27,244

 1,950,351

 19,430,508

 242,510

 1,616,944

 815,514

 381,191

 7,819,581

 96,852,543

 12,092,994

 24,283,872

 608,088

 580,412

 117,984

 1,692,414

 25,055,021

 12,042,389

 8,196,852

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

(

(

(
(

(

(

(

 58

 59

 60

 61

 62

 63

 64

 58

 59

 60

 61

 62

 63

 64

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 11

 12

Textiles And Textile Articles

Footwear, Headgear, Umbrellas,
Sun Umbrellas, Walking-Sticks,
Seat-Sticks,Whips, Riding-Crops
And Parts Thereof; Prepared
Feathers And Articles Made
Therewith; Artificial Flowers;
Articles Of Human Hair

مواد نسجية ومصنوعاتها

أحذية ، أغطية رأس ، مظلات مطر وشمس
، عصي مشي وعصي بمقاعد ، سياط
وأجزاء هذه الأصناف  ؛ ريش محضر
وأصناف من ريش ؛ أزهار إصطناعية ؛

مصنوعات من شعر بشري .

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 11

 12

(

(

 10,868,026  26,579,149
 00.22%

 173,754,028  79,399,887
 00.03%

Total Of Section         ( ) 11 )11 اجمالى القسم  (
Section Percentage To Grand Total  00.57% 07.20% نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001

 - 30 - 



Table No. 10 جدول رقم 10

Headgear And Parts Thereof

Umbrellas, Sun Umbrellas, Walking-
Sticks, Seat-Sticks, Whips, Riding-
Crops And Parts Thereof

Prepared Feathers And Down And
Articles Made Of Feathers Or Of
Down; Artificial Flowers; Articles Of
Human Hair

Articles Of Stone, Plaster, Cement,
Asbestos, Mica Or Similar Materials

Ceramic Products

Glass And Glassware

أغطية رأس وأجزاؤها .
مظلات مطر وشمس، عصي  وعصى
بمقاعد ، سياط وأجزاء هذه الأصناف .

ريش وزغب محضران وأصناف منهما ؛
أزهار اصطناعية ؛ مصنوعات من شعر

بشرى .

مصنوعات من حجر أو جص أو أسمنت أو
حرير صخرى أو ميكا أو من مواد مماثلة

منتجات من خزف .
زجاج ومصنوعاته  .

 51,682

 2,112

 4,451

 908,626

 535,792

 8,842,933

 17,114

 1,768

 7,002

 21,959,373

 2,332,457

 30,404,753

 1,921,672

 243,576

 668,459

 23,474,165

 28,246,044

 16,525,795

 572,569

 179,759

 388,857

 223,710,905

 200,220,928

 51,560,811

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (
 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (

(
(

(

(

(
(

 65

 66

 67

 68

 69

 70

 65

 66

 67

 68

 69

 70

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 12

 13

Footwear, Headgear, Umbrellas,
Sun Umbrellas, Walking-Sticks,
Seat-Sticks,Whips, Riding-Crops
And Parts Thereof; Prepared
Feathers And Articles Made
Therewith; Artificial Flowers;
Articles Of Human Hair

Articles Of Stone, Plaster,
Cement, Asbestos, Mica Or
Similar Materials; Ceramic
Products; Glass And Glassware

أحذية ، أغطية رأس ، مظلات مطر وشمس
، عصي مشي وعصي بمقاعد ، سياط
وأجزاء هذه الأصناف  ؛ ريش محضر
وأصناف من ريش ؛ أزهار إصطناعية ؛

مصنوعات من شعر بشري .

مصنوعات من حجر أو جص أو أسمنت أو
حرير  صخري  أو ميكا أو من مواد مماثلة
؛ منتجات من خزف ؛ زجاج ومصنوعاته .

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 12

 13

(

(

 552,400

 10,287,351

 268,394

 54,696,583

 00.01%

 00.21%

 27,117,579

 68,246,004

 9,338,037

 475,492,644

 00.00%

 00.06%

Total Of Section         (

Total Of Section         (

)

)

 12

 13

اجمالى القسم  (

اجمالى القسم  (

 12

 13

(

(

Section Percentage To Grand Total 

Section Percentage To Grand Total 

 00.07%

 03.42%

 01.12%

 02.83%

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001
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Table No. 10 جدول رقم 10

Natural Or Cultured Pearls,
Precious Or Semi-Precious Stones,
Precious Metals, Metals Clad With
Precious Metal, And Articles
Thereof; Imitation Jewellery; Coin

Iron And Steel

Articles Of  Iron Or Steel

Copper And Articles Thereof

Nickel And Articles Thereof

Aluminum And Articles Thereof

Lead And Articles Thereof

Zinc And Articles Thereof

Tin And Articles Thereof

Other Base Metals; Cermets;
Articles Thereof

لؤلؤ طبيعى أو مستنبت ، أحجار آريمة أو
شبه آريمة ، معادن  ثمينة ،  معادن  عادية
مكسوة بقشرة من معادن ثمينة ومصنوعات
هذه المواد ؛ حلي  الغوايه  (مقلدة) ؛ نقود .

حديد وصلب ( فولاذ )
مصنوعات من حديد صب ( ظهر ) أو حديد

أو صلب (فولاذ)
نحاس ومصنوعاته
نيكل ومصنوعاته

الومنيوم ومصنوعاته
رصاص ومصنوعاته

زنك (توتياء) ومصنوعاته
قصدير ومصنوعاته

معادن عادية أخر ؛  خلائط خزفية معدنية
(سيرميت) ؛ ومصنوعاتها

 1,128,177

 7,568,586

 8,280,321

 3,545,748

 10,076

 2,461,393

 166,900

 19,879

 0

 2,000

 7,758

 250,981,502

 28,977,320

 11,778,748

 69,779

 17,152,816

 3,951,826

 126,652

 0

 9,000

 70,260,420

 47,895,942

 92,648,405

 11,019,839

 1,020,540

 26,220,252

 25,893

 330,487

 14,470

 57,490

 236,876

 461,293,821

 293,516,818

 16,958,933

 380,293

 31,868,535

 49,594

 740,133

 6,240

 60,436

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (

 الفصل (
 الفصل (
 الفصل (
 الفصل (
 الفصل (
 الفصل (
 الفصل (

(

(
(

(
(
(
(
(
(
(

 71

 72

 73

 74

 75

 76

 78

 79

 80

 81

 71

 72

 73

 74

 75

 76

 78

 79

 80

 81

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 14

 15

Natural Or Cultured Pearls,
Precious Or Semiprecious
Stones, Precious Metals, Metals
Clad With Precious Metal, And
Articles Thereof; Imitation
Jewellery; Coin

Base Metals And Articles Of Base
Metal

لؤلؤ طبيعي  أو مستنبت ، أحجار آريمة أو
شبه آريمة ، معادن ثمينة ، معادن عادية

مكسوة بقشرة من معادن ثمينة ومصنوعات
هذه المواد ؛ حلي  الغواية (مقلدة) ؛ نقود .

معادن عادية ومصنوعاتها

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 14

 15

(

(

 1,128,177  7,758
 00.02%

 70,260,420  236,876
 00.00%

Total Of Section         ( ) 14 )14 اجمالى القسم  (
Section Percentage To Grand Total  00.00% 02.91% نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001
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Table No. 10 جدول رقم 10

Tools, Implements, Cutlery, Spoons
And Forks, Of Base Metal; Parts
Thereof Of Base Metal

Miscellaneous Articles Of Base
Metals

Nuclear Reactors, Boilers,
Machinery And Mechanical
Appliances; Parts Thereof

Electrical Machinery And Equipment
And Parts Thereof; Sound
Recorders And Reproducers,
Television Image And Sound
Recorders And Reproducers, And
Parts And Accessories Of Such
Articles

عدد وأدوات،  قاطعة وأدوات مائدة
وملاعق وشوك  من معادن عادية؛

وأجزاؤها من معادن عادية
أصناف منوعة من معادن عادية .

مفاعلات نووية و مراجل و آلات و أجهزة
وأدوات آلية ؛ أجزاؤها

آلات وأجهزة ومعدات آهربائية وأجزاؤها ؛
أجهزة تسجيل واذاعة الصوت ، أجهزة
تسجيل واذاعة الصورة  والصوت فى

الاذاعة المرئية  (تلفزة)، أجزاء ولوازم هذه
الاجهزة

 278,264

 141,881

 10,669,106

 12,980,000

 230,383

 157,345

 10,205,675

 18,102,371

 6,066,893

 12,500,485

 266,638,335

 207,988,292

 3,393,645

 10,177,385

 93,308,274

 70,432,338

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

(

(

(

(

 82

 83

 84

 85

 82

 83

 84

 85

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 15

 16

Base Metals And Articles Of Base
Metal

Machinery And Mechanical
Appliances; Electrical Equipment;
Parts Thereof; Sound Recorders,
Television Image And Sound
Recorders, And Parts And
Accessories Of Such Articles

معادن عادية ومصنوعاتها

آلات وأجهزة ؛ معدات آهربائية ؛ أجزاؤها ؛
أجهزة تسجيل واذاعة الصوت ، أجهزة
تسجيل وأذاعة الصورة  والصوت في

الاذاعة المرئية (تلفزة) ، أجزاء ولوازم هذه
الأجهزة

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 15

 16

(

(

 22,475,048

 23,649,106

 313,435,371

 28,308,046

 00.45%

 00.48%

 197,800,696

 474,626,627

 818,445,833

 163,740,612

 00.34%

 00.03%

Total Of Section         (

Total Of Section         (

)

)

 15

 16

اجمالى القسم  (

اجمالى القسم  (

 15

 16

(

(

Section Percentage To Grand Total 

Section Percentage To Grand Total 

 05.88%

 01.18%

 08.20%

 19.67%

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001
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Table No. 10 جدول رقم 10

Railway Or Tramway
Locomotives,Rolling- Stock And
Parts Thereof; Railway Or Tramway
Track Fixtures And Fittings And
Parts Thereof; Mechanical (
Including Electro- Mechanical )
Traffic Signalling Equipment Of All
Kinds

Vehicles Other Than Railway Or
Tramway Rolling- Stock, And Parts
And Accessories Thereof

Aircraft, Spacecraft, And Parts
Thereof

Ships, Boats And Floating
Structures

قاطرات وعربات ومعدات للسكك الحديدية
ومايماثلها وأجزاؤها ؛ أجهزة اشارة آلية أو

آهروالية لطرق المواصلات
.                                              

عربات سيارة ، جرارات ، دراجات
وعربات أرضية أخر ، أجزاؤها ولوازمها

طائرات وسفن فضائية وأجزاؤها

سفن وقوارب وعائمات

 2,200

 20,621,938

 134,634

 214,173

 10,000

 20,724,471

 13,075

 96,922

 56,714

 419,642,429

 10,799,389

 6,685,931

 108,950

 144,051,278

 75,062

 4,717,387

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

(

(

(

(

 86

 87

 88

 89

 86

 87

 88

 89

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 17 Vehicles,Aircraft, Vessels And
Associated Transport Equipment

)   Sectionمعدات نقل (القسم (  17(

 20,972,945  20,844,468
 00.42%

 437,184,463  148,952,677
 00.02%

Total Of Section         ( ) 17 )17 اجمالى القسم  (
Section Percentage To Grand Total  01.07% 18.12% نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001

 - 34 - 



Table No. 10 جدول رقم 10

Optical, Photographic,
Cinematographic, Measuring,
Checking, Precision, Medical Or
Surgical Instruments And
Apparatus; Parts And Accessories
Thereof

Clocks And Watches And Parts
Thereof

Musical Instruments; Parts And
Accessories Of Such Articles

Arms And Ammunition; Parts And
Accessories Thereof

أدوات وأجهزة للبصريات أو التصوير
الفوتوغرافي أو السينمائي أو للقياس أو
للفحص وأدوات وأجهزة دقيقة ، أدوات

وأجهزه للطب أو الجراحة ؛  أجزاء ولوازم
هذه الأدوات والأجهزة

أصناف صناعة الساعات وأجزاؤها

أدوات موسيقية وأجزاؤها ولوازمها

أسلحة وذخائر ؛أجزاؤها ولوازمها

 742,279

 446,647

 23,523

 55,312

 119,401

 22,477

 13,851

 8,962

 52,468,943

 12,966,126

 559,170

 1,331,496

 3,496,631

 591,125

 109,992

 623,663

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

(

(

(

(

 90

 91

 92

 93

 90

 91

 92

 93

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 18

 19

Optical, Photographic,
Cinematographic, Measuring,
Checking, Precision, Medical Or
Surgical Instruments And
Apparatus; Clocks And Watches;
Musical Instruments; Parts And
Accessories Thereof

Arms And Ammunition; Parts And
Accessories Thereof

أدوات وأجهزة للبصريات أو التصوير
الفوتوغرافي أو السينمائي أو للقياس أو
للفحص وأدوات وأجهزه دقيقه ، أدوات

وأجهزه للطب أو للجراحة ؛ أصناف صناعة
الساعات ، أدوات موسيقية ؛ أجزاء ولوازم

هذه الأدوات والأجهزة

أسلحة وذخائر ؛ أجزاؤها ولوازمها

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 18

 19

(

(

 1,212,449

 55,312

 155,729

 8,962

 00.02%

 00.00%

 65,994,239

 1,331,496

 4,197,748

 623,663

 00.00%

 00.00%

Total Of Section         (

Total Of Section         (

)

)

 18

 19

اجمالى القسم  (

اجمالى القسم  (

 18

 19

(

(

Section Percentage To Grand Total 

Section Percentage To Grand Total 

 00.03%

 00.00%

 02.73%

 00.06%

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

2001
2001
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Table No. 10 جدول رقم 10

Furniture; Bedding, Mattresses,
Mattress Supports, Cushions And
Similar Stuffed Furnishings; Lamps
And Lighting Fittings, Not Elsewhere
Specified Or Included; Illuminated
Signs, Illuminated Name- Plates
And The Like; Prefabricated
Buildings

Toys, Games And Sports
Requisites; Parts And Accessories
Thereof

Miscellaneous Manufactured
Articles

Works Of Art, Collectors' Pieces
And Antiques

أثاث ؛ أصناف أسرة  ، حشايا ، حوامل
حشايا ، وسائد وأصناف محشوة  مماثلة ؛
أجهزة انارة غير مذآورة ولا داخلة في
مكان آخر ؛ إشارات ضوئية ولوحات

ارشادية مضيئة وأصناف مماثلة ؛ مباني
مسبقة الصنع  .

لعب أطفال ، ألعاب مجتمعات ، أصناف
للتسلية أو للرياضة ، أجزاؤها ولوازمها

مصنوعات متنوعة

تحف فنية ، قطع للمجموعات وقطع أثرية .

 4,389,702

 363,086

 378,504

 2,547

 7,357,274

 434,375

 124,728

 304

 55,266,500

 12,196,773

 8,307,832

 178,640

 48,336,030

 7,886,807

 4,312,569

 27,929

Imports & Exports According To Sections & Chapters During The Year 
 الواردات  والصادرات حسب الأقسام والفصول خلال عام

Sections & Chapters
Exports      الصادرات

الوزن                 
 آجم                   

Imports      الواردات
الوزن               
آجم               

)

)

)

)

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

Chapter   (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

 الفصل (

(

(

(

(

 94

 95

 96

 97

 94

 95

 96

 97

القيمة              
د.ك               

  القيمة                
 د.ك                 

الاقسام و الافصول 

 20

 21

Miscellaneous Manufactured
Articles

Works Of Art, Collectors'  Pieces
And Antiques

سلع  ومنتجات  مختلفة

تحف فنية ، قطع للمجموعات وقطع أثرية

Section   (

Section   (

القسم (

القسم (

)

)

 20

 21

(

(

 5,131,292

 2,547

 7,916,377

 304

 00.10%

 00.00%

 75,771,105

 178,640

 60,535,406

 27,929

 00.01%

 00.00%

Total Of Section         (

Total Of Section         (

)

)

 20

 21

اجمالى القسم  (

اجمالى القسم  (

 20

 21

(

(

Section Percentage To Grand Total 

Section Percentage To Grand Total 

 00.43%

 00.00%

 03.14%

 00.01%

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

نسبة القسم الى الاجمالى العام 

Value
K.D

WT
Kg

Value
 K.D

WT
Kg

 4,957,841  92,653,678  2,413,254  13,923,122Grand Total (In Tons & 1000 K.D)

2001
2001

 - 36 - 

الاجمالى العام( بالطن والألف د.ك )



Table No. 11  Value in K.Dجدول رقم 11  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

Asian Countriesمجموعة الدول الآسيوية

Free Trade Zone

United Arab Emirates

Bahrain

Saudi Arabia

Sultanate Of Oman

Qatar

Yemen

Syria

Lebanon

Jordan

Palestine (Gazza)

 0

 29,136,763

 5,533,459

 32,557,020

 5,636,919

 5,243,792

 2,199,612

 8,759,412

 5,230,720

 5,874,778

 0

 0

 86,517,412

 14,344,845

 156,007,524

 7,825,788

 4,645,380

 207,118

 16,293,788

 16,744,720

 12,174,864

 68,176

المنطقة التجارية الحرة

الامارات العربية المتحدة

البحرين

المملكة العربية السعودية

سلطنة عمان

قطر

اليمن

سوريا

لبنان

الأردن

فلسطين (غزة)

Countries Of  The Gulf Co-Operation
Council (G.C.C.)

Other Arabic Countries In Asia

دول مجلس التعاون الخليجى

الدول العربية الاخرى فى آسيا

Total Of

Total Of

 78,107,953

 22,064,522

 269,340,949

 45,488,666

دول مجلس التعاون الخليجى

الدول العربية الاخرى فى آسيا

اجمالى

اجمالى

Countries Of  The Gulf Co-
Operation Council (G.C.C.)

Other Arabic Countries In
Asia

 562,230

 10,623,517

 2,436,092

 17,711,030

 1,221,901

 1,696,407

 192,228

 583,852

 729,413

 2,127,605

 0

 562,230

 39,760,280

 7,969,551

 50,268,050

 6,858,820

 6,940,199

 2,391,840

 9,343,264

 5,960,133

 8,002,383

 0

 34,251,177

 3,633,098

 112,359,130

 25,697,620

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 37 - 



Table No. 11  Value in K.Dجدول رقم 11  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

Iran

Afghanistan

Pakistan

Bangladesh

Malaysia

Indonesia

Maldives

Turkey

Kazakhstan

Uzbekistan

Turkmenistan

Azerbaijan

Vietnam

Mongolia

 1,212,113

 0

 20,522,118

 1,332,434

 10,866,666

 29,957,533

 0

 3,347,089

 0

 0

 200

 0

 7,553,398

 0

 39,019,815

 20,575

 18,315,779

 2,086,364

 32,411,175

 28,990,097

 580

 41,778,444

 50,020

 656

 4,688

 0

 2,321,319

 3,728

إيران

أفغانستان

باآستان

بنغلادش

ماليزيا

أندونيسيا

جزر المالديف

ترآيا

آازاخستان

أوزبكستان

ترآمانستان

أذربيجان

فيتنام

منغوليا

Non-Arabic Islamic Countries In Asia

Other Asian   Countries

الدول الاسلامية غير العربية فى آسيا

الدول الآسيوية الاخرى

Total Of  67,238,153  162,678,193 الدول الاسلامية غير العربية فى
آسيا

Non-Arabic Islamic Countriesاجمالى
In Asia

 5,384,602

 21,653

 219,345

 59,389

 31,472

 62,470

 1,545

 102,778

 3,755

 41

 24,239

 22,844

 4,855

 6,855

 6,596,715

 21,653

 20,741,463

 1,391,823

 10,898,138

 30,020,003

 1,545

 3,449,867

 3,755

 41

 24,439

 22,844

 7,558,253

 6,855

 5,934,133 73,172,286

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 38 - 



Table No. 11  Value in K.Dجدول رقم 11  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

People's Republic Of China

Taiwan

Macao (Special Administrative Region Of
China)

Hong Kong (Special Administrative Region Of
China)

Korea (North)

Korea (South)

Japan

Philippines

India

Sri Lanka (Ceylon)

Nepal

Myanmar  ( Burma )

Thailand

Singapore

Lao People's Democratic Republic (Laos)

 25,569,173

 3,248,668

 0

 13,827,513

 0

 6,200,000

 2,630,403

 5,571,850

 17,590,707

 3,330,944

 785,015

 24,120

 4,111,584

 1,227,451

 0

 105,510,795

 27,947,858

 538,085

 5,021,706

 16,988

 65,973,378

 230,687,689

 8,469,276

 90,219,201

 4,534,694

 12,488

 829,975

 30,689,754

 19,855,895

 10,655

الصين الشعبية

الصين الوطنية (تايوان)

ماآاو ( منطقة ادارية خاصة تابعة للصين )

هونج آونج (منطقة ادارية خاصة تابعة
للصين)

آوريا الشمالية

آوريا الجنوبية

اليابان

الفلبين

الهند

سريلانكا (سيلان)

نيبال

ميانمار (بورما )

تايلاند

سنغافورة

جمهورية لاو ( لاوس )

Other Asian   Countries الدول الآسيوية الاخرى
 176,067

 51,378

 50

 1,837,508

 0

 120,285

 131,192

 636,515

 1,388,461

 2,160,876

 6,415

 2,543

 125,141

 1,493,189

 2,573

 25,745,240

 3,300,046

 50

 15,665,021

 0

 6,320,285

 2,761,595

 6,208,365

 18,979,168

 5,491,820

 791,430

 26,663

 4,236,725

 2,720,640

 2,573

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 39 - 



Table No. 11  Value in K.Dجدول رقم 11  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

African Countriesمجموعة الدول الأفريقية

Cambodia

Cyprus

Armenia

Georgia

Morocco

Algeria

Tunisia

Libya

Egypt

Sudan

Mauritania

Djibouti

 0

 1,016,926

 0

 0

 1,872,005

 699,225

 1,295,998

 0

 10,352,888

 2,575,663

 75,010

 40,842

 197,345

 2,230,924

 2,243

 5,900

 2,077,850

 22,611

 956,705

 502

 17,745,368

 499,525

 12,391

 35

آمبوديا

قبرص

ارمينيا

جورجيا

المغرب

الجزائر

تونس

ليبيا

مصر

السودان

موريتانيا

جيبوتي

Other Asian   Countries

Arabic Countries In Africa

الدول الآسيوية الاخرى

الدول العربية  فى افريقيا

Total Of  92,687,752  595,079,896 الدول الآسيوية الاخرى Other Asian   Countriesاجمالى

 190

 42,628

 500

 0

 77,129

 21,059

 100,665

 80,407

 2,697,184

 573,955

 1,620

 980

 190

 1,059,554

 500

 0

 1,949,134

 720,284

 1,396,663

 80,407

 13,050,072

 3,149,618

 76,630

 41,822

 8,187,221 100,874,973

Total Of Asian Countries  1,072,587,704 مجموعة الدول الآسيوية 312,104,009 52,005,629 260,098,380 اجمالى

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 40 - 



Table No. 11  Value in K.Dجدول رقم 11  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

Somalia

Comoros ( Islands )

Mali

Cameroon

Niger

Gabon

Chad

Senegal

Gambia

Sierra Leone

Burkina Faso (Upper Volta)

Uganada

Eritrea

Benin

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 141,857

 0

 0

 0

 272,442

 0

 0

 1,706,859

 0

 7,904

 99,515

 11

 26,829

 0

 12,583

 0

 1,026

 21,888

 1,819

 1,152

 2,064

الصومال

جزر القمر

مالي

الكاميرون

النيجر

غابون

تشاد

السنغال

غامبيا

سييراليون

بورآينا فاسو (فولتا العليا)

أوغندا

اريتريا

بنين

Arabic Countries In Africa

Non-Arabic Islamic Countries In Africa

الدول العربية  فى افريقيا

الدول الاسلامية غير العربية فى افريقيا
Total Of  16,911,631  23,021,846 الدول العربية  فى افريقيا Arabic Countries In Africaاجمالى

 35,344

 5,000

 180

 5,346

 4,584

 2,834

 849

 35,651

 9,210

 14,754

 275

 525

 15,403

 13,550

 35,344

 5,000

 180

 5,346

 4,584

 2,834

 849

 177,508

 9,210

 14,754

 275

 272,967

 15,403

 13,550

 3,593,343 20,504,974

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 41 - 



Table No. 11  Value in K.Dجدول رقم 11  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

Nigeria

Republic Of Guinea

Kenya

Tanzania

Angola

Zambia

Malawi

Zimbabwe

Mozambique

Botswana

Lesotho

Swaziland

South Africa

Namibia

 23,850

 21,456

 1,594,502

 304,820

 0

 0

 0

 285,376

 27,728

 0

 0

 0

 17,930

 0

 336,868

 0

 363,639

 136,733

 0

 3,364,398

 1,703

 47,961

 8,435

 66

 1,517

 170

 8,490,197

 3,035

نيجيريا

جمهورية غينيا

آينيا

تنزانيا

أنغولا

زامبيا

ملاوى

زمبابوى

موزمبيق

بتسوانا

ليسوتو

سوازى لاند

جنوب أفريقيا

ناميبيا

Non-Arabic Islamic Countries In Africa

Other African Countries

الدول الاسلامية غير العربية فى افريقيا

الدول الافريقية الاخرى

Total Of  438,149  511,659 الدول الاسلامية غير العربية فى
افريقيا

Non-Arabic Islamic Countriesاجمالى
In Africa

 17,880

 3,694

 2,697

 14,822

 420

 335

 1,105

 11,995

 6,519

 0

 0

 0

 60,924

 89

 41,730

 25,150

 1,597,199

 319,642

 420

 335

 1,105

 297,371

 34,247

 0

 0

 0

 78,854

 89

 121,041 559,190

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 42 - 



Table No. 11  Value in K.Dجدول رقم 11  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

Oceanic Countriesمجموعة دول اوقيانوسيا

Ghana

Madagascar

Mauritius

Cote D'Ivoire  ( Ivory Coast )

Togo

Congo ( Brazaville )

Equatorial Guinea

Burundi

Ethiopia

Australia

Fiji

New Zealand

 312,721

 44,000

 14,326

 1,718,449

 0

 0

 64,768

 0

 1,594,132

 1,533,606

 0

 1,042,061

 27,857

 99,676

 280,904

 48,980

 396

 7,231

 0

 0

 28,509

 83,408,875

 14,602

 6,611,532

غانا

مدغشقر

موريشيوس

ساحل العاج

توغو

الكنغو (برازافيل)

غينيا الاستوائية

بورندى

أثيوبيا

استراليا

جزر فيجي

نيوزيلاندا

Other African Countries الدول الافريقية الاخرى

Total Of  6,000,208  12,911,407 الدول الافريقية الاخرى Other African Countriesاجمالى

 28,215

 6,000

 0

 6,296

 9,189

 0

 0

 62

 40,100

 94,725

 2,995

 7,661

 340,936

 50,000

 14,326

 1,724,745

 9,189

 0

 64,768

 62

 1,634,232

 1,628,331

 2,995

 1,049,722

 192,462 6,192,670

Total Of

Total Of

African Countries

Oceanic Countries

 36,444,912

 90,035,009

مجموعة الدول الأفريقية

مجموعة دول اوقيانوسيا

اجمالى

اجمالى

 23,349,988

 2,575,667

 3,906,846

 105,381

 27,256,834

 2,681,048

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 43 - 
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Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

مجموعة دول أمريكا الشمالية

مجموعة دول أمريكا الجنوبية والوسطى

North American Countries

South And Central American Countries

United States Of America

Canada

Jamaica

Dominica

Trinidad & Tobago

Honduras

Guyana

Cuba

Haiti

Dominican Republic

Guatemala

Elsalvador

Nicaragua

Costa Rica

 4,530,682

 2,989

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 255,940,735

 54,252,619

 17,651

 9,226

 1,343

 68,172

 10,031

 30,143

 303

 32,154

 2,182,991

 50,661

 7,047

 174,686

الولايات المتحدة الامريكية

آندا

جامايكا

دومينيكا

ترينيداد وتوباجو

هوندوراس

غويانا

آوبا

هاييتي

جمهورية الدومينيكان

غواتيمالا

السلفادور

نيكاراجوا

آوستاريكا

 1,983,933

 153,360

 2,380

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6,514,615

 156,349

 2,380

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Total Of North American Countries  310,193,354 مجموعة دول أمريكا الشمالية 6,670,964 2,137,293 4,533,671 اجمالى

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 44 - 



Table No. 11  Value in K.Dجدول رقم 11  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

European Countries مجموعة دول أوروبا

Panama

Colombia

Venezuela

Equador

Peru

Chile

Bolivia

Brazil

Paraguay

Uruguay

Argentina

Mexico

Monaco

Germany

 4,673

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 138

 0

 0

 70,095

 8,067

 393,053

 42,768

 221,256

 265,636

 2,289,583

 7,416

 27,235,532

 9,000

 43,837

 8,396,757

 18,922,271

 17,980

 238,760,462

بنما

آولومبيا

فنزويلا

اآوادور

بيرو

شيلي

بوليفيا

البرازيل

براغواى

أوروغواى

الارجنتين

المكسيك

موناآو

المانيا

 4,004

 1,407

 10,726

 70

 0

 120

 0

 12,736

 460

 610

 6,618

 420

 0

 789,176

 8,677

 1,407

 10,726

 70

 0

 120

 0

 12,736

 460

 610

 6,756

 420

 0

 859,271

Total Of South And Central American
Countries

 60,419,584 مجموعة دول أمريكا الجنوبية
والوسطى

44,362 39,551 4,811 اجمالى

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 45 - 



Table No. 11  Value in K.Dجدول رقم 11  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

Liechtenstein

Finland

Sweden

Norway

Denmark

Switzerland

Portugal

Austria

Netherlands

Belgium

Luxembourg

United Kingdom

France

Italy

Greece

Andorra

Spain

 0

 555

 0

 0

 0

 28

 0

 48,256

 97,333

 5,916,030

 0

 1,934,891

 12,314

 1,912,521

 912,258

 0

 15,021,641

 10,320

 14,408,408

 16,052,663

 1,785,746

 15,703,623

 37,395,943

 4,779,090

 11,869,781

 38,559,751

 21,480,781

 636,462

 119,988,634

 86,723,345

 141,343,389

 4,068,821

 4,811

 40,169,112

ليشتنشتاين

فنلندا

السويد

النرويج

الدانمارك

سويسرا

البرتغال

النمسا

هولندا

بلجيكا

لوآسمبرغ

المملكة المتحدة

فرنسا

ايطاليا

اليونان

أندورا

اسبانيا

 0

 17,276

 29,276

 5,530

 72,513

 165,829

 10,771

 16,558

 243,364

 215,143

 40

 1,018,387

 437,168

 253,908

 133,829

 0

 478,549

 0

 17,831

 29,276

 5,530

 72,513

 165,857

 10,771

 64,814

 340,697

 6,131,173

 40

 2,953,278

 449,482

 2,166,429

 1,046,087

 0

 15,500,190

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 46 - 



Table No. 11  Value in K.Dجدول رقم 11  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

Iceland

Malta

Ireland

Poland

Hungary

Yugoslavia ( Serbia & Montenegro )

Albania

Bulgaria

Romania

Russian Federation

Belarus

Lithuania

Latvia

Moldova

Ukraine

Slovenia

Bosnia And Herzegovina

 0

 3,020

 67,461

 0

 0

 4,000

 0

 0

 4,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 159,725

 428,735

 17,447,039

 5,266,237

 9,448,657

 200,918

 42,711

 849,106

 4,803,685

 1,472,661

 123,989

 514,294

 122,101

 20,444

 1,187,230

 676,913

 46,633

ايسلندا

مالطه

ايرلندا

بولندا

هنغاريا (المجر)

يوغوسلافيا (صربيا والجبل الأسود)

البانيا

بلغاريا

رومانيا

روسيا الاتحادية

بلارس (روسيا البيضاء)

ليتوانيا

لاتفيا

مولدوفيا

أوآرانيا

سلوفينيا

البوسنة والهرسك

 180

 550

 107,658

 37,329

 7,794

 7,645

 640

 15,382

 5,131

 17,219

 0

 0

 460

 0

 17,432

 379

 18,356

 180

 3,570

 175,119

 37,329

 7,794

 11,645

 640

 15,382

 9,131

 17,219

 0

 0

 460

 0

 17,432

 379

 18,356

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 47 - 



Table No. 11  Value in K.Dجدول رقم 11  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of The World During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع دول العالم خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 بلد المنشـــــــأ/
وطنية المنشأالمقصـــــــــد 

الــواردات

2001
2001

Country Of Origin /
 Destination

National

Miscellaneousالمتفرقات

Croatia

Estonia

Macedonia

Slovakia

Czeck  Republic

Not Specified (Includes Oil And Its By-
Products)

 0

 0

 0

 0

 13,680

 4,577,729,526

 526,107

 171,652

 82,925

 1,451,715

 4,214,505

 550,710

آرواتيا

أستونيا

مقدونيا

سلوفاآيا

جمهورية التشيك

بضائع مجهولة المنشأ والمقصد(تشمل
صادرات النفط ومشتقاته)

 206

 0

 390

 2,311

 10,825

 1,199,325

 206

 0

 390

 2,311

 24,505

 4,578,928,851

GRAND TOTAL  IN 1000K.D  4,894,310  2,413,254 4,957,841 63,531 الاجمالى العام بالألف د.ك

Total Of

Total Of

 European Countries

Miscellaneous

 843,017,104

 550,710

مجموعة دول أوروبا

المتفرقات

اجمالى

اجمالى

 26,018,083

 4,577,729,526

 4,137,204

 1,199,325

 30,155,287

 4,578,928,851

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to countries groupsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب مجموعات الدول   - 48 - 



Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

Free Trade Zone

United Arab Emirates

Bahrain

Saudi Arabia

Sultanate Of Oman

Qatar

United Arab Emirates

Bahrain

Saudi Arabia

Sultanate Of Oman

Qatar

Yemen

Syria

 0

 29,136,763

 5,533,459

 32,557,020

 5,636,919

 5,243,792

 29,136,763

 5,533,459

 32,557,020

 5,636,919

 5,243,792

 2,199,612

 8,759,412

 0

 86,517,412

 14,344,845

 156,007,524

 7,825,788

 4,645,380

 86,517,412

 14,344,845

 156,007,524

 7,825,788

 4,645,380

 207,118

 16,293,788

المنطقة التجارية الحرة

الامارات العربية المتحدة

البحرين

المملكة العربية السعودية

سلطنة عمان

قطر

الامارات العربية المتحدة

البحرين

المملكة العربية السعودية

سلطنة عمان

قطر

اليمن

سوريا

Gulf Co-Operation Council Countries (G.C.C.)

Arab League

مجلس التعاون لدول الخليج العربية

جامعة الدول العربية

2001
2001

 562,230

 10,623,517

 2,436,092

 17,711,030

 1,221,901

 1,696,407

 10,623,517

 2,436,092

 17,711,030

 1,221,901

 1,696,407

 192,228

 583,852

 562,230

 39,760,280

 7,969,551

 50,268,050

 6,858,820

 6,940,199

 39,760,280

 7,969,551

 50,268,050

 6,858,820

 6,940,199

 2,391,840

 9,343,264

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية

 11.16% 01.60% 53.91% 02.27%Organization Percentage To Grand Total

Total Of  78,107,953  269,340,949 Gulf Co-Operation Council Countriesمجلس التعاون لدول الخليج العربية
(G.C.C.)

 112,359,130  34,251,177

نسبة المنظمة الى الاجمالى العام

اجمالى

 - 49 - 



Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

Lebanon

Jordan

Palestine (Gazza)

Morocco

Algeria

Tunisia

Libya

Egypt

Sudan

Mauritania

Djibouti

Somalia

Comoros ( Islands )

 5,230,720

 5,874,778

 0

 1,872,005

 699,225

 1,295,998

 0

 10,352,888

 2,575,663

 75,010

 40,842

 0

 0

 16,744,720

 12,174,864

 68,176

 2,077,850

 22,611

 956,705

 502

 17,745,368

 499,525

 12,391

 35

 1,706,859

 0

لبنان

الأردن

فلسطين (غزة)

المغرب

الجزائر

تونس

ليبيا

مصر

السودان

موريتانيا

جيبوتي

الصومال

جزر القمر

Arab League جامعة الدول العربية

2001
2001

 729,413

 2,127,605

 0

 77,129

 21,059

 100,665

 80,407

 2,697,184

 573,955

 1,620

 980

 35,344

 5,000

 5,960,133

 8,002,383

 0

 1,949,134

 720,284

 1,396,663

 80,407

 13,050,072

 3,149,618

 76,630

 41,822

 35,344

 5,000

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية

 14.00% 02.39% 64.40% 03.19%Organization Percentage To Grand Total

Total Of  117,084,106  337,851,461 Arab Leagueجامعة الدول العربية  157,999,494  40,915,388

نسبة المنظمة الى الاجمالى العام
اجمالى

 - 50 - 



Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

United Arab Emirates

Bahrain

Saudi Arabia

Sultanate Of Oman

Qatar

Yemen

Syria

Lebanon

Jordan

Palestine (Gazza)

Iran

Afghanistan

Pakistan

Bangladesh

Malaysia

Indonesia

Maldives

 29,136,763

 5,533,459

 32,557,020

 5,636,919

 5,243,792

 2,199,612

 8,759,412

 5,230,720

 5,874,778

 0

 1,212,113

 0

 20,522,118

 1,332,434

 10,866,666

 29,957,533

 0

 86,517,412

 14,344,845

 156,007,524

 7,825,788

 4,645,380

 207,118

 16,293,788

 16,744,720

 12,174,864

 68,176

 39,019,815

 20,575

 18,315,779

 2,086,364

 32,411,175

 28,990,097

 580

الامارات العربية المتحدة

البحرين

المملكة العربية السعودية

سلطنة عمان

قطر

اليمن

سوريا

لبنان

الأردن

فلسطين (غزة)

إيران

أفغانستان

باآستان

بنغلادش

ماليزيا

أندونيسيا

جزر المالديف

Islamic Conference  League منظمة المؤتمر الإسلامي

2001
2001

 10,623,517

 2,436,092

 17,711,030

 1,221,901

 1,696,407

 192,228

 583,852

 729,413

 2,127,605

 0

 5,384,602

 21,653

 219,345

 59,389

 31,472

 62,470

 1,545

 39,760,280

 7,969,551

 50,268,050

 6,858,820

 6,940,199

 2,391,840

 9,343,264

 5,960,133

 8,002,383

 0

 6,596,715

 21,653

 20,741,463

 1,391,823

 10,898,138

 30,020,003

 1,545

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية  - 51 - 



Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

Turkey

Morocco

Algeria

Tunisia

Libya

Egypt

Sudan

Mauritania

Djibouti

Somalia

Comoros ( Islands )

Mali

Cameroon

Niger

Gabon

Chad

Senegal

 3,347,089

 1,872,005

 699,225

 1,295,998

 0

 10,352,888

 2,575,663

 75,010

 40,842

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 141,857

 41,778,444

 2,077,850

 22,611

 956,705

 502

 17,745,368

 499,525

 12,391

 35

 1,706,859

 0

 7,904

 99,515

 11

 26,829

 0

 12,583

ترآيا

المغرب

الجزائر

تونس

ليبيا

مصر

السودان

موريتانيا

جيبوتي

الصومال

جزر القمر

مالي

الكاميرون

النيجر

غابون

تشاد

السنغال

Islamic Conference  League منظمة المؤتمر الإسلامي

2001
2001

 102,778

 77,129

 21,059

 100,665

 80,407

 2,697,184

 573,955

 1,620

 980

 35,344

 5,000

 180

 5,346

 4,584

 2,834

 849

 35,651

 3,449,867

 1,949,134

 720,284

 1,396,663

 80,407

 13,050,072

 3,149,618

 76,630

 41,822

 35,344

 5,000

 180

 5,346

 4,584

 2,834

 849

 177,508

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية  - 52 - 



Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

Gambia

Republic Of Guinea

Sierra Leone

Burkina Faso (Upper Volta)

Uganada

Eritrea

Cote D'Ivoire  ( Ivory Coast )

Benin

Nigeria

Malaysia

Indonesia

Vietnam

People's Republic Of China

 0

 21,456

 0

 0

 272,442

 0

 1,718,449

 0

 23,850

 10,866,666

 29,957,533

 7,553,398

 25,569,173

 0

 0

 1,026

 21,888

 1,819

 1,152

 48,980

 2,064

 336,868

 32,411,175

 28,990,097

 2,321,319

 105,510,795

غامبيا

جمهورية غينيا

سييراليون

بورآينا فاسو (فولتا العليا)

أوغندا

اريتريا

ساحل العاج

بنين

نيجيريا

ماليزيا

أندونيسيا

فيتنام

الصين الشعبية

Islamic Conference  League

Asia - Pacific Economic Cooperation (APEC)

منظمة المؤتمر الإسلامي

منظمة آسيا - الباسيفيك للتعاون الاقتصادى
(آبك)

2001
2001

 9,210

 3,694

 14,754

 275

 525

 15,403

 6,296

 13,550

 17,880

 31,472

 62,470

 4,855

 176,067

 9,210

 25,150

 14,754

 275

 272,967

 15,403

 1,724,745

 13,550

 41,730

 10,898,138

 30,020,003

 7,558,253

 25,745,240

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية

 20.76% 03.81% 73.87% 04.71%Organization Percentage To Grand Total

Total Of  186,500,113  501,034,929 Islamic Conference  Leagueمنظمة المؤتمر الإسلامي  233,429,786  46,929,673

نسبة المنظمة الى الاجمالى العام
اجمالى
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Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

Taiwan

Hong Kong (Special Administrative
Region Of China)

Korea (South)

Japan

Philippines

Thailand

Singapore

Australia

New Zealand

United States Of America

Canada

Peru

Chile

Mexico

Russian Federation

 3,248,668

 13,827,513

 6,200,000

 2,630,403

 5,571,850

 4,111,584

 1,227,451

 1,533,606

 1,042,061

 4,530,682

 2,989

 0

 0

 0

 0

 27,947,858

 5,021,706

 65,973,378

 230,687,689

 8,469,276

 30,689,754

 19,855,895

 83,408,875

 6,611,532

 255,940,735

 54,252,619

 265,636

 2,289,583

 18,922,271

 1,472,661

الصين الوطنية (تايوان)

هونج آونج (منطقة ادارية خاصة تابعة
للصين)

آوريا الجنوبية

اليابان

الفلبين

تايلاند

سنغافورة

استراليا

نيوزيلاندا

الولايات المتحدة الامريكية

آندا

بيرو

شيلي

المكسيك

روسيا الاتحادية

Asia - Pacific Economic Cooperation (APEC) منظمة آسيا - الباسيفيك للتعاون الاقتصادى
(آبك)

2001
2001

 51,378

 1,837,508

 120,285

 131,192

 636,515

 125,141

 1,493,189

 94,725

 7,661

 1,983,933

 153,360

 0

 120

 420

 17,219

 3,300,046

 15,665,021

 6,320,285

 2,761,595

 6,208,365

 4,236,725

 2,720,640

 1,628,331

 1,049,722

 6,514,615

 156,349

 0

 120

 420

 17,219

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية  - 54 - 



Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

Malaysia

Indonesia

Vietnam

Philippines

Myanmar  ( Burma )

Thailand

Singapore

Lao People's Democratic Republic
(Laos)

Cambodia

 10,866,666

 29,957,533

 7,553,398

 5,571,850

 24,120

 4,111,584

 1,227,451

 0

 0

 32,411,175

 28,990,097

 2,321,319

 8,469,276

 829,975

 30,689,754

 19,855,895

 10,655

 197,345

ماليزيا

أندونيسيا

فيتنام

الفلبين

ميانمار (بورما )

تايلاند

سنغافورة

جمهورية لاو ( لاوس )

آمبوديا

Asia - Pacific Economic Cooperation (APEC)

Association Of South East  Asian Nations (ASEAN)

منظمة آسيا - الباسيفيك للتعاون الاقتصادى
(آبك)

اتحاد دول جنوب شرق آسيا (الاسيان)

2001
2001

 31,472

 62,470

 4,855

 636,515

 2,543

 125,141

 1,493,189

 2,573

 190

 10,898,138

 30,020,003

 7,558,253

 6,208,365

 26,663

 4,236,725

 2,720,640

 2,573

 190

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية

 40.65%

 05.13%

 02.41%

 01.21%

 10.90%

 03.71%

 02.52%

 01.24%

Organization Percentage To Grand Total

Organization Percentage To Grand Total

Total Of

Total Of

 117,873,577

 59,312,602

 981,042,854

 123,775,491

منظمة آسيا - الباسيفيك للتعاون
الاقتصادى (آبك)

اتحاد دول جنوب شرق آسيا (الاسيان)

Asia - Pacific Economic Cooperation
(APEC)

Association Of South East  Asian Nations
(ASEAN)

 124,801,087

 61,671,550

 6,927,510

 2,358,948

نسبة المنظمة الى الاجمالى العام

نسبة المنظمة الى الاجمالى العام

اجمالى

اجمالى
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Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

Germany

Finland

Sweden

Denmark

Portugal

Austria

Netherlands

Belgium

Luxembourg

United Kingdom

France

Italy

Greece

Spain

Ireland

 70,095

 555

 0

 0

 0

 48,256

 97,333

 5,916,030

 0

 1,934,891

 12,314

 1,912,521

 912,258

 15,021,641

 67,461

 238,760,462

 14,408,408

 16,052,663

 15,703,623

 4,779,090

 11,869,781

 38,559,751

 21,480,781

 636,462

 119,988,634

 86,723,345

 141,343,389

 4,068,821

 40,169,112

 17,447,039

المانيا

فنلندا

السويد

الدانمارك

البرتغال

النمسا

هولندا

بلجيكا

لوآسمبرغ

المملكة المتحدة

فرنسا

ايطاليا

اليونان

اسبانيا

ايرلندا

European Union (EU) الاتحاد الاوروبى

2001
2001

 789,176

 17,276

 29,276

 72,513

 10,771

 16,558

 243,364

 215,143

 40

 1,018,387

 437,168

 253,908

 133,829

 478,549

 107,658

 859,271

 17,831

 29,276

 72,513

 10,771

 64,814

 340,697

 6,131,173

 40

 2,953,278

 449,482

 2,166,429

 1,046,087

 15,500,190

 175,119

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية

 31.99% 00.53% 06.02% 00.60%Organization Percentage To Grand Total

Total Of  25,993,355  771,991,361 European Union (EU)الاتحاد الاوروبى  29,816,971  3,823,616

نسبة المنظمة الى الاجمالى العام
اجمالى
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Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

United States Of America

Canada

Mexico

Turkey

Korea (South)

Japan

Australia

New Zealand

United States Of America

Canada

Mexico

Germany

 4,530,682

 2,989

 0

 3,347,089

 6,200,000

 2,630,403

 1,533,606

 1,042,061

 4,530,682

 2,989

 0

 70,095

 255,940,735

 54,252,619

 18,922,271

 41,778,444

 65,973,378

 230,687,689

 83,408,875

 6,611,532

 255,940,735

 54,252,619

 18,922,271

 238,760,462

الولايات المتحدة الامريكية

آندا

المكسيك

ترآيا

آوريا الجنوبية

اليابان

استراليا

نيوزيلاندا

الولايات المتحدة الامريكية

آندا

المكسيك

المانيا

North American Free Trade Agreement (NAFTA)

Organization For Economic Cooperation And
Development (OECD)

منظمة أتفاقية أمريكا الشمالية للتجارة
الحرة ( النافتا)

منظمة التنمية والتعاون الاقتصادى

2001
2001

 1,983,933

 153,360

 420

 102,778

 120,285

 131,192

 94,725

 7,661

 1,983,933

 153,360

 420

 789,176

 6,514,615

 156,349

 420

 3,449,867

 6,320,285

 2,761,595

 1,628,331

 1,049,722

 6,514,615

 156,349

 420

 859,271

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية

 13.64% 00.09% 03.36% 00.13%Organization Percentage To Grand Total

Total Of  4,533,671  329,115,625 منظمة أتفاقية أمريكا الشمالية للتجارة
الحرة ( النافتا)

North American Free Trade Agreement
(NAFTA)

 6,671,384  2,137,713

نسبة المنظمة الى الاجمالى العام

اجمالى

 - 57 - 



Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

Finland

Sweden

Norway

Denmark

Switzerland

Portugal

Austria

Netherlands

Belgium

Luxembourg

United Kingdom

France

Italy

Greece

Spain

Iceland

Ireland

 555

 0

 0

 0

 28

 0

 48,256

 97,333

 5,916,030

 0

 1,934,891

 12,314

 1,912,521

 912,258

 15,021,641

 0

 67,461

 14,408,408

 16,052,663

 1,785,746

 15,703,623

 37,395,943

 4,779,090

 11,869,781

 38,559,751

 21,480,781

 636,462

 119,988,634

 86,723,345

 141,343,389

 4,068,821

 40,169,112

 159,725

 17,447,039

فنلندا

السويد

النرويج

الدانمارك

سويسرا

البرتغال

النمسا

هولندا

بلجيكا

لوآسمبرغ

المملكة المتحدة

فرنسا

ايطاليا

اليونان

اسبانيا

ايسلندا

ايرلندا

Organization For Economic Cooperation And
Development (OECD)

منظمة التنمية والتعاون الاقتصادى

2001
2001

 17,276

 29,276

 5,530

 72,513

 165,829

 10,771

 16,558

 243,364

 215,143

 40

 1,018,387

 437,168

 253,908

 133,829

 478,549

 180

 107,658

 17,831

 29,276

 5,530

 72,513

 165,857

 10,771

 64,814

 340,697

 6,131,173

 40

 2,953,278

 449,482

 2,166,429

 1,046,087

 15,500,190

 180

 175,119

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية  - 58 - 



Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

Poland

Hungary

Czeck  Republic

United Arab Emirates

Saudi Arabia

Qatar

Iran

Indonesia

Algeria

Libya

Nigeria

Venezuela

 0

 0

 13,680

 29,136,763

 32,557,020

 5,243,792

 1,212,113

 29,957,533

 699,225

 0

 23,850

 0

 5,266,237

 9,448,657

 4,214,505

 86,517,412

 156,007,524

 4,645,380

 39,019,815

 28,990,097

 22,611

 502

 336,868

 42,768

بولندا

هنغاريا (المجر)

جمهورية التشيك

الامارات العربية المتحدة

المملكة العربية السعودية

قطر

إيران

أندونيسيا

الجزائر

ليبيا

نيجيريا

فنزويلا

Organization For Economic Cooperation And
Development (OECD)

Organization Of Petroleum Exporting Countries
(OPEC)

منظمة التنمية والتعاون الاقتصادى

 منظمة الدول المصدرة للبترول (أوبك)

2001
2001

 37,329

 7,794

 10,825

 10,623,517

 17,711,030

 1,696,407

 5,384,602

 62,470

 21,059

 80,407

 17,880

 10,726

 37,329

 7,794

 24,505

 39,760,280

 50,268,050

 6,940,199

 6,596,715

 30,020,003

 720,284

 80,407

 41,730

 10,726

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية

 65.80% 00.93% 10.46% 01.05%Organization Percentage To Grand Total

Total Of  45,293,893  1,587,837,717 Organization For Economic Cooperationمنظمة التنمية والتعاون الاقتصادى
And Development (OECD)

 51,939,350  6,645,457

نسبة المنظمة الى الاجمالى العام

اجمالى

 - 59 - 



Table No. 12  Value in K.Dجدول رقم 12  القيمة بالدينار الكويتي

Value Of Trade Exchange With Countries Of Major International Organizations & Unions During The Year 

Exports

Re-ExportsTotal
Imports

قيمة التبادل التجارى مع بلدان اهم المنظمات والتكتلات الدولية خلال عام

  الصـــــــــــــــــــــادرات

المجموع معاد تصديره
 المنظمــــات/

وطنية المنشأالـتـكــتلات الــــــدولية 
الــواردات

United Arab Emirates

Bahrain

Saudi Arabia

Qatar

Syria

Algeria

Libya

Egypt

 29,136,763

 5,533,459

 32,557,020

 5,243,792

 8,759,412

 699,225

 0

 10,352,888

 86,517,412

 14,344,845

 156,007,524

 4,645,380

 16,293,788

 22,611

 502

 17,745,368

الامارات العربية المتحدة

البحرين

المملكة العربية السعودية

قطر

سوريا

الجزائر

ليبيا

مصر

Organization Of Petroleum Exporting Countries
(OPEC)

Organization Of Arab Petroleum Exporting
Countries(OAPEC)

 منظمة الدول المصدرة للبترول (أوبك)

منظمة الدول العربية المصدرة للبترول
(أوابك)

Grand Total (In 1000 K.D)  4,894,310  2,413,254 الاجمالى العام (بالألف د.ك)

2001
2001

 10,623,517

 2,436,092

 17,711,030

 1,696,407

 583,852

 21,059

 80,407

 2,697,184

 39,760,280

 7,969,551

 50,268,050

 6,940,199

 9,343,264

 720,284

 80,407

 13,050,072

 63,531 4,957,841

International Organizations
/  Unions

National

Note: Exports of oil & its by-products are not distributed according to international organizations & unionsملاحظة: صادرات النفط ومشتقاته غير موزعة حسب المنظمات والتكتلات الدولية

 13.08%

 12.25%

 02.02%

 01.89%

 56.05%

 56.43%

 02.71%

 02.58%

Organization Percentage To Grand Total

Organization Percentage To Grand Total

Total Of

Total Of

 98,830,296

 92,282,559

 315,582,977

 295,577,430

 منظمة الدول المصدرة للبترول (أوبك)

منظمة الدول العربية المصدرة للبترول
(أوابك)

Organization Of Petroleum Exporting
Countries (OPEC)

Organization Of Arab Petroleum
Exporting Countries(OAPEC)

 134,438,394

 128,132,107

 35,608,098

 35,849,548

نسبة المنظمة الى الاجمالى العام

نسبة المنظمة الى الاجمالى العام

اجمالى

اجمالى
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Country
Value WT القيمةالوزن

المجموع

 Imports From The G.C.C. Countries According To Origin Of Commodity During The Year جدول رقم 13

البلد

منتجات اخرى غير معرفةمنتجات ثروة طبيعيةمنتجات صناعيةمنتجات زراعية و حيوانية
Agr. & Animal. Prod.Industrial Prod.Natural Res. Prod.Others, N.E.S.Sub-Total  

National

National

National

National

National

Re-Exported

Re-Exported

Re-Exported

Re-Exported

Re-Exported

وطني المنشأ

وطني المنشأ

وطني المنشأ

وطني المنشأ

وطني المنشأ

معاد تصديره

معاد تصديره

معاد تصديره

معاد تصديره

معاد تصديره

 TOTAL 

 TOTAL 

 TOTAL 

 TOTAL 

 TOTAL 

National
Re-Exported وطني المنشأ

معاد تصديره

Aggregate Total (In Tons & 1000 K.D)  (بالطن والألف د.ك) المجموع الكلي
 269,341  8,316,241  0  0  27,824  6,498,226  233,341  1,767,080  8,176  50,934
 268,276  748,321  0  0  1,051  45,688  259,151  652,254  8,074  50,379
 537,617  9,064,562  0  0  28,875  6,543,914  492,492  2,419,334  16,251  101,313 TOTAL    الاجمالى

 86,517,412

 14,344,845

 156,007,524

 7,825,788

 4,645,380

 5,940,642,176

 30,099,614

 2,266,057,504

 29,872,998

 49,568,429

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14,509,992

 7,529

 13,193,549

 9,686

 103,123

 5,578,722,058

 59,017

 915,177,465

 455,600

 3,811,690

 70,430,656

 14,112,689

 136,848,234

 7,457,688

 4,491,331

 343,065,314

 29,475,138

 1,322,740,119

 26,138,251

 45,661,631

 1,576,764

 224,627

 5,965,741

 358,414

 50,926

 18,854,804

 565,459

 28,139,920

 3,279,147

 95,108

 221,646,565

 34,160,197

 8,625,247

 512,671

 3,331,551

 720,398,998

 3,597,523

 22,495,445

 403,171

 1,426,142

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,046,130

 0

 3,112

 0

 1,523

 45,599,834

 0

 43,567

 0

 45,025

 213,241,487

 33,955,390

 8,126,977

 510,718

 3,316,659

 626,300,691

 3,343,750

 20,938,004

 387,171

 1,284,237

 7,358,948

 204,807

 495,158

 1,953

 13,369

 48,498,473

 253,773

 1,513,874

 16,000

 96,880

 308,163,977

 48,505,042

 164,632,771

 8,338,459

 7,976,931

 6,661,041,174

 33,697,137

 2,288,552,949

 30,276,169

 50,994,571

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15,556,122

 7,529

 13,196,661

 9,686

 104,646

 5,624,321,892

 59,017

 915,221,032

 455,600

 3,856,715

 283,672,143

 48,068,079

 144,975,211

 7,968,406

 7,807,990

 969,366,005

 32,818,888

 1,343,678,123

 26,525,422

 46,945,868

 8,935,712

 429,434

 6,460,899

 360,367

 64,295

 67,353,277

 819,232

 29,653,794

 3,295,147

 191,988

United Arab Emirates

Bahrain

Saudi Arabia

Sultanate Of Oman

Qatar

الامارات العربية المتحدة

البحرين

المملكة العربية السعودية

سلطنة عمان

قطر

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

K.Dد.كآجم Kg
WT الوزن

Kgآجم
WT الوزن

Kgآجم
WT الوزن

Kgآجم
WT الوزن

Kgآجم
Value القيمة

K.Dد.ك
Value القيمة

K.Dد.ك
Value القيمة

K.Dد.ك
Value القيمة

K.Dد.ك

الواردات من دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية حسب منشأ السلعة خلال عام 

2001

2001

   Table No.13        
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Country
Value Value ValueValue Value WTالوزن الوزنالوزن القيمةالوزنالوزن القيمة القيمة

الصادرات الى دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية حسب منشأ السلعة خلال عام 

القيمة القيمة

المجموع
Table No. 14 جدول رقم  14

البلد

منتجات اخرى غير معرفةمنتجات ثروة طبيعيةمنتجات صناعيةمنتجات زراعية و حيوانية
Agr. & Animal. Prod.Industrial Prod.Natural Res. Prod.Others, N.E.SSub-Total

National

National

National

National

National

Re-Exported

Re-Exported

Re-Exported

Re-Exported

Re-Exported

وطني المنشأ

وطني المنشأ

وطني المنشأ

وطني المنشأ

وطني المنشأ

معاد تصديره

معاد تصديره

معاد تصديره

معاد تصديره

معاد تصديره

 TOTAL 

 TOTAL 

 TOTAL 

 TOTAL 

 TOTAL 

National
Re-Exported وطني المنشأ

معاد تصديره

 Aggregate Total ( In Tons & 1000 K.D) المجموع الكلي ( بالطن والألف د.ك ) 
78,108 312,646 0 0 11 270 76,969 309,337 1,128 3,038 
33,689 64,842 0 0 19 203 33,180 62,648 490 1,992 
111,797 377,488 0 0 30 473 110,149 371,985 1,618 5,030  TOTAL    الاجمالى

29,136,763 

5,533,459 

32,557,020 

5,636,919 

5,243,792 

106,688,444 

23,067,573 

149,809,151 

17,785,525 

15,294,944 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

6,510 

0 

4,556 

0 

0 

225,000 

0 

45,024 

29,061,580 

5,439,588 

31,665,652 

5,627,634 

5,174,547 

106,537,549 

22,809,579 

147,164,243 

17,758,410 

15,067,633 

75,183 

93,871 

884,858 

9,285 

64,689 

150,895 

257,994 

2,419,908 

27,115 

182,287 

10,623,517 

2,436,092 

17,711,030 

1,221,901 

1,696,407 

7,933,900 

2,022,701 

51,757,296 

936,327 

2,191,989 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1,078 

0 

17,942 

20 

0 

58,925 

0 

142,580 

1,350 

0 

10,591,378 

2,411,434 

17,296,001 

1,197,914 

1,683,322 

7,746,449 

1,992,172 

50,038,075 

743,146 

2,127,739 

31,061 

24,658 

397,087 

23,967 

13,085 

128,526 

30,529 

1,576,641 

191,831 

64,250 

39,760,280 

7,969,551 

50,268,050 

6,858,820 

6,940,199 

114,622,344 

25,090,274 

201,566,447 

18,721,852 

17,486,933 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1,078 

0 

24,452 

20 

4,556 

58,925 

0 

367,580 

1,350 

45,024 

39,652,958 

7,851,022 

48,961,653 

6,825,548 

6,857,869 

114,283,998 

24,801,751 

197,202,318 

18,501,556 

17,195,372 

106,244 

118,529 

1,281,945 

33,252 

77,774 

279,421 

288,523 

3,996,549 

218,946 

246,537 
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